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Drodzy Czytelnicy,
DOTRWALIŚMY DO WAKACJI!
Tak, dotrwaliśmy. To był trudny rok dla uczniów, 
trudny dla rodziców i nauczycieli. Przyszedł 
czas na odpoczynek, ale – trzeba tu jasno powie-
dzieć – ODPOWIEDZIALNY ODPOCZYNEK!  
Kolejnej fali zachorowań na Covid 19 nikt z nas 
już nie chce.

Ale zanim o wakacjach – w tym numerze 
Czasu Czchowa opowiemy Państwu jeszcze 
trochę o szkolnych sukcesach naszych dzieci  
i o wielkim wkładzie naszych gminnych Kół Go-

spodyń Wiejskich w promowanie i podtrzymywanie lokalnych tradycji.
Miesięcznik zaczynamy jednak od smutnej wiadomości – pożegnaliśmy ks. Józefa 

Pamułę – człowieka, którego zna i pamięta każdy mieszkaniec naszej gminy. Ja mam go 
przed oczami, jak z zawiniętą za spodnie sutanną kosił łąkę za kościołem. Sam. Taki był 
z niego gospodarz.

Proszę też zwrócić uwagę na bardzo wiele ogłoszeń i komunikatów Urzędu Miasta  
i Gminy Czchów dotyczących m.in. dowodów osobistych, spisu powszechnego czy uru-
chomienia centralnej ewidencji emisyjności budynków.

Życzę Państwu miłej lektury…

OD REDAKCJI
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TEMAT MIESIĄCA

WSPOMNIENIE O KSIĘDZU PRAŁACIE JÓZEFIE PAMULE
– felieton Krzysztofa Orłowicza
Ksiądz Prałat Józef Pamuła – emerytowany proboszcz parafii Czchów w latach 1976 – 1999, dzie-
kan dekanatu Czchów, Kapelan Jego Świątobliwości, Honorowy Obywatel Miasta Czchowa, tak  
w skrócie można opisać osobę świętej pamięci księdza Józefa. Jego dokonań w Czchowie można by 
wymieniać wiele, chociażby te najważniejsze jak prace remontowe w kościele parafialnym, budowa 
kaplicy cmentarnej, kaplicy w Piaskach-Drużkowie, adaptacja pomieszczenia na kaplicę szpitalną, 
rozbudowa kaplicy na Kozieńcu, zorganizowanie placówki dla sióstr służebniczek. Tych inwestycji 
było znacznie więcej, bardziej szczegółowych, lecz uważam że nie można oceniać księdza Józefa 
miarą dokonanych przedsięwzięć. Dużo ważniejsza była Jego posługa kapłańska w parafii i deka-
nacie, licznie sprawowane msze święte przez 67 lat kapłaństwa, udzielane sakramenty święte, czy 
towarzyszenie parafianom w chwilach radości i smutku. 
Mnie osobiście utkwiła w pamięci Jego 
obecność w konfesjonale i ciągła goto-
wość do udzielania sakramentu pokuty. 
Również w tych ostatnich latach pobytu 
w Czchowie, poświęcał swój czas na co-
tygodniową adorację Najświętszego Sa-
kramentu, w każdy czwartek, co było nie 
lada wyzwaniem, z racji coraz większych 
problemów z chodzeniem. 

Często widziałem księdza Józefa na 
klęczniku w czasie tej adoracji, kiedy 
był całkowicie skupiony na rozmowie  
z Bogiem. Był kapłanem, któremu tro-

ska o wzorowe sprawowanie liturgii le-
żała na sercu. Osobiście pamiętam jak 
tłumaczył ministrantom, jak popraw-
nie służyć przy ołtarzu, potrafił zwrócić 
uwagę na to, co było źle wykonywane. 
Również lektorzy musieli przykładać 
dużo uwagi do poprawnego przygoto-
wania czytań mszalnych, gdyż w cza-
sie proklamowania czytań można było 
odczuć, iż ksiądz Józef uważnie słucha 
i obserwuje, doskonale wiedząc, czy 
tekst nie został źle odczytany. Ksiądz 
Józef nie tylko karcił, ale też nagradzał, 
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szczególnie hojnie rozdając słodycze, 
np. z okazji swoich imienin. 

Swój klimat miały również nabożeń-
stwa celebrowane przez księdza Józefa, 
szczególnie w pamięć zapadła mi pro-
wadzona w Wielkim Poście coniedzielna 
Koronka do Bożego Miłosierdzia przed 
Gorzkimi Żalami, którą rozpoczynał ze 
swojego konfesjonału. 

Przykład Jego życia, posługi kapłań-
skiej oraz codziennej modlitwy owoco-
wały licznymi powołaniami kapłańskimi 
oraz zakonnymi z parafii. 

Za swoją ofiarną pracę dla parafii 
Czchów, został nagrodzony tytułem Ho-
norowego Obywatela Miasta Czchowa, 
nadanego przez Radę Miejską w Czcho-
wie w 2008 roku. 

Mimo iż księdza Józefa znałem do-
brze przez ostatnie 16 lat (od 2005 roku, 
gdy zostałem członkiem Liturgicznej 
Służby Ołtarza w Czchowie), to mogę 
tutaj napisać, iż był to „swój człowiek”, 
znający i rozumiejący problemy innych 
ludzi. Był to człowiek prosty, w pozy-
tywnym tego słowa znaczeniu. Często 

odwiedzał naszą rodzinę, przyjeżdżając 
na gospodarstwo po mleko. Lubił pro-
ste, zwyczajne jedzenie, był miłośnikiem 
pierogów z borówkami na które chętnie 
do naszego domu przyjeżdżał. 

Dla mnie osobiście ksiądz Józef Pa-
muła to postać wyjątkowa i zasługująca 
na nasz szacunek i pamięć. Być może 
starsze osoby mogłyby dużo więcej napi-
sać o księdzu Józefie, powyższe przemy-
ślenia dotyczą niewielkiego ułamka cza-
su, z czasów Jego pobytu w Czchowie.
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POGRZEB KS. JÓZEFA PAMUŁY. FOTOREPORTAŻ
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Do 30 września 2021 r. potrwa Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań. Zgodnie z ustawą  
o statystyce publicznej udział w spisie jest obowiązkowy. Przypominamy, że podstawową formą 
spisu jest samospis internetowy na stronie spis.gov.pl. Pracę rozpoczęli także rachmistrzowie.  
Ze względów epidemicznych, zgodnie z decyzją Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, rachmi-
strzowie, aż do odwołania, mogą spisywać respondentów jedynie telefonicznie.

NASZE SPRAWY

NARODOWY SPIS POWSZECHNY 2021 – POZNAJ  
SWOJEGO RACHMISTRZA!

Z jakiego numeru może zadzwonić 
rachmistrz?

Gdy dzwoni rachmistrz na ekranie 
telefonu pojawia się numer 22 828 88 88. 
Może też wyświetlić się numer 22 279 
99 99, gdy telefonuje rachmistrz z in-
folinii ogólnopolskiej. Bardzo prosimy 
o odbieranie połączeń telefonicznych  
z tych numerów i współpracę z rachmi-
strzem. Rachmistrzowi, zgodnie z usta-
wą, nie można odmówić realizacji spisu.

Jak sprawdzić dzwoniącego rach-
mistrza, gdy mam jakieś podejrzenia?

W przypadku jakichkolwiek wątpliwo-
ści, co do tożsamości rachmistrza, należy 
zapytać o imię, nazwisko i numer legity-
macji, a następnie można go sprawdzić:
•	 wpisując dane do formularza na 

specjalnej stronie internetowej rach-
mistrz.stat.gov.pl/formularz/, 

•	 dzwoniąc na infolinię spisową - tel. 22 
279 99 99, 

•	 dzwoniąc do Urzędu Miejskiego  
w Czchowie – tel. 14 66 217 11 lub 14 
6621725,

•	 weryfikując z danymi podanymi  
w tym artykule. 
Czy sąsiadujące domy mogą być spi-

sane przez dwóch różnych rachmistrzów?
Tak, ponieważ rachmistrzowie mogą 

obecnie (stan na 9 czerwca) pracować 

wyłącznie zdalnie poprzez telefon i nie 
obowiązuje rejonizacja w przydziela-
niu punktów spisowych. Może się więc 
zdarzyć, że dwa sąsiednie domy czy też 
mieszkania, mogą być przypisane i spisa-
ne przez dwóch różnych rachmistrzów. 

Czy rachmistrzowie będą odwie-
dzać mieszkańców w domach?

Tak. Mamy nadzieję, że gdy będą 
Państwo czytać te słowa, wywiady bez-
pośrednie w terenie będą już możliwe. 
Aby mieli Państwo pewność, że udziela-
ją odpowiedzi na pytania uprawnionym 
osobom, prezentujemy wizerunki na-
szych rachmistrzów oraz końcowe cyfry 
numerów legitymacji służbowych. Jeśli 
w sprawie spisu odwiedzi Państwa jakaś 
inna osoba, to najprawdopodobniej bę-
dzie to próba oszustwa!

Jakub Gagatek, końcowe cyfry 
numeru legitymacji 012

Agnieszka Musiał, końcowe cyfry 
numeru legitymacji 608

Krzysztof Gagatek, końcowe cy-
fry numeru legitymacji 414

Ewa Grabarz, końcowe cyfry nu-
meru legitymacji 422

Informujemy także, że w Urzędzie 
Miejskim w Czchowie możliwe jest do-
konanie samospisu na udostępnionym 
stanowisku komputerowym. Pomóc  
w tym może pracownik urzędu. Prosimy 
jednak o wcześniejsze zgłoszenie i rezer-
wację terminu – tel. 14 66217 25.

Przypominamy, że osoby, które spi-
szą się do 7 lipca przez Internet, mogą 
wziąć udział w loterii spisowej. Więcej 
na ten temat na stronie internetowej lo-
teria.spis.gov.pl. 

Rafał Kopytko, Koordynator 
Gminne Biuro Spisowe w Czchowie
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„BUDOWA SIECI WODOCIĄGOWEJ  
W MIEJSCOWOŚCIACH JURKÓW, TYMOWA, TWORKOWA”

„BUDOWA KANALIZACJI SANITARNEJ W MSC. ZŁOTA”

Gmina Czchów jest Beneficjentem projektu pn. „Budowa sieci wo-
dociągowej w miejscowościach Jurków, Tymowa, Tworkowa”.

Gmina Czchów jest Beneficjentem projektu pn. „Budowa kanaliza-
cji sanitarnej w msc. Złota”

Operacja typu „Gospodarka wodno-
ściekowa” pn. „Budowa sieci wodo-
ciągowej w miejscowościach Jurków, 
Tymowa, Tworkowa” mająca na celu 
poprawę warunków życia mieszkańców 
w Gminie Czchów poprzez budowę sieci 
wodociągowej w msc. Jurków, Tymowa, 
Tworkowa, współfinansowana jest ze 
środków Unii Europejskiej w ramach 
poddziałania „Wsparcie inwestycji zwią-

zanych z tworzeniem, ulepszaniem lub 
rozbudową wszystkich rodzajów małej 
infrastruktury, w tym inwestycji w ener-
gię odnawialną i oszczędzanie energii” 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014 – 2020.

Przewidywane wyniki operacji:  
W wyniku realizacji operacji zostanie wy-
budowana sieć wodociągowa w miejsco-
wościach Jurków, Tymowa, Tworkowa.

W czerwcu 2021 zostanie zakoń-
czony I etap prac, którego efektem bę-
dzie wybudowanie sieci wodociągowej 
w msc. Tymowa przy drodze Pańskie 
Pola od boiska sportowego w dół oraz 
przy drodze Granice Tymowskie wraz 
z połączeniem sieci w m. Tworkowa. 
Natomiast kolejnym etapem, którego 
zakończenie planowane jest na wiosnę 
2022 r. będzie wybudowanie sieci kana-
lizacji sanitarnej w msc. Tymowa wzdłuż 
drogi krajowej nr 75 oraz w msc. Jurków 
– Szotówka od mostu w stronę oczysz-
czalni ścieków.

Unia Europejska

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Unia Europejska

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Operacja typu „Gospodarka wodno-ście-
kowa” pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej 
w msc. Złota” mająca na celu poprawę 
warunków życia mieszkańców w Gminie 
Czchów poprzez budowę  2,571 km ka-
nalizacji sanitarnej w msc. Złota, współfi-
nansowana jest ze środków Unii Europej-
skiej w ramach poddziałania „Wsparcie 
inwestycji związanych z tworzeniem, 
ulepszaniem lub rozbudową wszystkich 
rodzajów małej infrastruktury, w tym in-
westycji w energię odnawialną i oszczę-
dzanie energii”  Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014 – 2020.

Przewidywane wyniki operacji:  
W wyniku realizacji operacji zosta-

nie wybudowana kanalizacja sanitarna  
w msc. Złota. W czerwcu 2021 zostanie 
zakończony I etap prac, którego efek-

tem będzie wybudowanie sieci kanaliza-
cji sanitarnej w msc. Złota – Nowa Wieś  
o długości 2  176,00 m. Natomiast kolej-
nym etapem, którego zakończenie plano-
wane jest na wiosnę 2022 r. będzie wybu-
dowanie sieci kanalizacji sanitarnej w msc. 
Złota – Wielka Góra o długości 395,00 m.
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KOLEJNE DROGI DOJAZDOWE DO PÓL BĘDĄ  
WYREMONTOWANE!

POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO NA PRZEJŚCIACH  
DLA PIESZYCH W CIĄGU DROGI KRAJOWEJ NR 75 W GMINIE CZCHÓW
3 lutego 2021 r. Rada Ministrów uchwaliła Program Bezpiecznej Infrastruktury Drogowej ukierunko-
wany na poprawę bezpieczeństwa niechronionych użytkowników dróg.

Jak co roku Gmina Czchów wnioskuje 
o środki z budżetu Województwa Ma-
łopolskiego na zadania polegające na 
modernizacji dróg dojazdowych do pól. 
W tym roku Gmina Czchów pozyskała 
150 000,00 zł. Dzięki pozyskanym środ-
kom zostaną wyremontowane 3 drogi 
dojazdowe do pól. Gmina Czchów przy 
udziale środków finansowych z budżetu 
Województwa Małopolskiego wyremon-
tuje odcinki dróg takich jak: „Zeliny Po-
łudnie” w msc. Tymowa, „Bryniak Wy-
trzyszczka” w msc. Będzieszyna, „Koło 
Kwiatkowskich” w msc. Jurków.

W związku z powyższym Gmina Czchów 
wraz z Generalną Dyrekcją Dróg Krajo-
wych i Autostrad przygotowuje się do 

realizacji zadania polegającego na po-
prawie bezpieczeństwa i poczuciu kom-
fortu zarówno pieszych jak i kierowców 

drogi krajowej nr 75 poprzez doświetle-
nie 11 istniejących przejść dla pieszych. 
Powyższe przejścia będą realizowane  

w miejscowości Tymowa, Tworko-
wa, Czchów i Wytrzyszczka tj.: 

•	 Tymowa – 1 przejście dla pie-
szych,

•	 Tworkowa – 1 przejście dla 
pieszych,

•	 Czchów – 7 przejść dla pie-
szych,

•	 Wytrzyszczka – 2 przejścia 
dla pieszych.

Gmina Czchów w ramach 
współpracy z Generalnym Dyrek-
torem Dróg Krajowych i Autostrad 
będzie pełniła funkcję Inwestora,  
w tym m. in. opracuje dokumentację 
projektową infrastruktury drogowej 
mającą na celu doświetlenie przejść 
dla pieszych oraz wyłoni Wykonaw-
cę i zrealizuje zadanie, natomiast 
Generalna Dyrekcja Dróg Krajo-
wych i Autostrad po dokonaniu od-
bioru ostatecznego robót sfinansuje 
przedmiotowe zadanie. Planowa-
ny termin realizacji to 30 listopad  
2021 r.
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INFORMACJA O OBOWIĄZKU PRZESTRZEGANIA ZAPISÓW 
UCHWAŁY ANTYSMOGOWEJ DLA MAŁOPOLSKI
Uchwalony nowy Program ochrony powietrza dla województwa małopolskiego nakłada na gmi-
ny obowiązek informowania mieszkańców o zapisach uchwały antysmogowej dla Małopolski.
Uchwała antysmogowa jest aktem prawa miejscowego, obowiązuje wszystkich na obszarze 
województwa – zarówno osób fizycznych jak i przedsiębiorców. Dotyczy więc prywatnych bu-
dynków mieszkalnych, budynków gospodarczych, szklarni i tuneli foliowych, kurników, lokali 
usługowych, zakładów przemysłowych. Ograniczenia obejmują wszystkie instalacje, w których 
następuje spalanie paliw stałych a więc kotły, piece, kominki, jak również procesy produkcyjne 
(wędzarnie, suszarnie, gastronomia itp.)
Uchwała antysmogowa dla Małopolski 
(Uchwała nr XXXII/452/17 Sejmiku 
Województwa Małopolskiego z dnia 
23 stycznia 2017 r.) wprowadza szereg 
obowiązków.

1. Ogranicza powstanie nowych 
źródeł emisji zanieczyszczeń. Zgod-
nie z jej zapisami, od 1 lipca 2017 r. 
obowiązuje zakaz eksploatacji no-
wych instalacji spalania paliw stałych 
o parametrach emisji gorszych niż 
wyznaczone w unijnym rozporzą-
dzeniu w sprawie ekoprojektu. Przy 
budowie nowego domu lub zmianie 
obecnego kotła lub kominka, należy 
wybierać przede wszystkim czyste 
lub niskoemisyjne ogrzewanie. Ko-
tły na paliwa stałe muszą posiadać 
automatyczny podajnik paliwa bez 
możliwości zamontowania rusztu 
awaryjnego (z wyjątkiem  kotłów 
zgazowyjących).

2. Wprowadza wymagania dla ja-
kości stosowanych paliw, aby wyelimi-
nować odpady węglowe i mokre drew-
no. Obowiązuje zakaz spalania węgla 
o udziale frakcji 0-3 mm powyżej  
15% (muły, floty węglowe i drobny 
miał) oraz biomasy o wilgotności po-
wyżej 20%. Drewno przed spaleniem 
powinno być sezonowane – jego su-
szenie powinno trwać co najmniej 
dwa sezony. Suche drewno charakte-
ryzuje się znacznie wyższą kalorycz-
nością i niższą emisją zanieczyszczeń 
niż drzewo surowe. Jakość stosowa-
nych paliw powinna być potwierdzo-
na dokumentami (np. fakturą zakupu 
węgla lub drewna) i świadectwem 
jakości. Przy zakupie węgla należy 
żądać od dostawcy przekazania świa-
dectwa jakości. 

3. Wyznacza okresy przejściowe dla 
obecnie użytkowanych kotłów na węgiel 
i drewno. 

Do końca 2022 roku konieczna jest 
wymiana kotłów na węgiel lub drewno, 
które nie spełniają żadnych norm emi-
syjnych (tzw. „kopciuchy”), a kotły klasy 
3 i 4 należy wymienić do końca 2026 r. 
Kotły spełniające wymagania klasy 5 (wg 
normy PN-EN 303-5:2012), które były 
eksploatowane przed 1 lipca 2017 roku, 
mogą być użytkowane do końca swojej 
żywotności.

4. Wprowadza obowiązek wymiany 
lub doposażenia kominków w urządzenia 
redukujące emisję. Od 1 lipca 2017 roku 
nowo instalowane kominki (również tzw. 
ogrzewacze pomieszczeń, piece kaflowe 
czy popularne „kozy”) muszą spełniać 
wymagania ekoprojektu. Dotyczy to rów-
nież sytuacji instalowania kominka w ist-
niejących budynkach np. w ramach wy-
miany na nowy. Od 1 stycznia 2023 roku 
dopuszczone będzie używanie tylko ko-
minków spełniających wymagania eko-
projektu lub kominków, których spraw-
ność cieplna wynosi co najmniej 80% 
(dane dotyczące sprawności cieplnej po-
winna zawierać dokumentacja technicz-
na lub instrukcja kominka) Natomiast 
kominki, które nie spełniają wymagań 
w zakresie ekoprojektu lub sprawności 
cieplnej na poziomie co najmniej 80%, 
od 2023 roku muszą zostać wymienione 
lub wyposażone w urządzenie redukujące 
emisję pyłu do poziomu zgodnego z wy-
maganiami ekoprojektu. 

Kontrole przestrzegania przepisów 
uchwały antysmogowej oraz w zakresie 
ochrony powietrza prowadzą upoważ-
nieni pracownicy Urzędu Miejskiego  
w Czchowie. Właściciele kotłów, pieców, 

kominków zobowiązani są do przed-
stawienia kontrolującemu, dokumen-
tów potwierdzających, że stosowane 
urządzenia grzewcze spełniają wy-
magania uchwały. Takim potwierdze-
niem może być np. instrukcja użyt-
kowania urządzenia, dokumentacja 
techniczna, sprawozdanie z badań 
lub inny dokument. Podczas kon-
troli pracownicy Urzędu Miejskie-
go w Czchowie prowadzą również 
działania informacyjno-edukacyjne 
(o wymaganiach uchwały antysmo-
gowej oraz o możliwości uzyskania 
dofinansowania w programie „Czyste 
Powietrze”). Uprawnienia do prze-
prowadzania kontroli i nakładania 
mandatów karnych ma również Poli-
cja, a w przypadku podmiotów pro-
wadzących działalność gospodarczą 
i Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska. Należy pamiętać, że 
uchwała obowiązuje przez cały rok. 
Nie ogranicza się tylko do sezonu 
grzewczego. Należy ją przestrzegać 
także latem (np. podczas podgrzewa-
nia wody za pomocą paliw stałych).

Szczegółowe informacje na temat 
wymagań uchwały anatysmogowej dla 
działalności gospodarczej, dostępne 
są na stronie internetowej https://po-
wietrze.malopolska.pl/antysmogowa/
przedsiebiorcy/. Ponadto, w Mało-
polskim Centrum Przedsiębiorczości 
(MCP) działają Ekodoradcy dla biz-
nesu, którzy udzielają przedsiębior-
com najbardziej rzetelnych, bieżących 
informacji i porad w zakresie finanso-
wania proekologicznych działań (Nr 
telefonu do Ekodoradców dla biznesu 
tel. 12-37-69-158, tel. 12-21-14-638). 
W przypadku dodatkowych pytań 

NASZE SPRAWY
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lub wątpliwości dot. uchwały anty-
smogowej, mieszkańcom Małoplski  
udostępniony został formularz kon-
taktowy dostępny na stronie https://
powietrze.malopolska.pl/kontakt/ lub 
infolinia 12 63 03 100.

Zachęcamy Mieszkańców gmi-
ny Czchów do składania wniosków  
o dofinansowanie na wymianę ko-
tłów. Aktualnie dostępny jest wspo-
mniany program rządowy „Czyste 
Powietrze”. W Urzędzie Miejskim  
w Czchowie funkcjonuje 
punkt obsługi programu, 
gdzie można uzyskać in-
formacje na temat pro-
gramu, założyć konto 
na Portalu Beneficjenta 
Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej  
w Krakowie (WFOŚi-
GW), złożyć wniosek oraz 
uzyskać pomoc w jego 
wypełnieniu. W punk-
cie wnioski przejdą etap 
weryfikacji formalnej. 
Natomiast ich rozpatry-
wanie oraz udzielanie do-
finansowania należy do 
kompetencji WFOŚiGW  
w Krakowie. Ważną zmianą  
w Programie jest pod-
wyższenie progów docho-
dowych w drugiej części 
programu (podwyższony 
poziom dofinansowania). 
Dla gospodarstw jedno-
osobowych próg dochodo-
wy wzrośnie do 2 189,04 zł 
a dla gospodarstw 
wieloosobowych do  
1 563,60  zł. Podwyższe-
nie progów dochodowych 
będzie obowiązywało od 
1 lipca 2021 r., czyli po 
wprowadzeniu odpowied-
nich zapisów w progra-
mie „Czyste Powietrze”. 
Pomoc w uzupełnieniu 
wniosku o dofinanso-
wanie udzielana jest po 
wcześniejszym telefonicz-
nym umówieniu spotka-

nia (kontakt pod numerem telefonu  
14 66 21  724). Zachęcamy do za-
poznania się ze szczegółowymi in-
formacjami na temat Programu na 
stronie internetowej WFOŚiGW  
w Krakowie w zakładce „Czyste  
Powietrze”.

W gminie Czchów w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Małopolskiego na lata 2014-
2020 wspierana jest (do końca września 

2021) wymiana starych palenisk 
na paliwa stałe, na nowoczesne ni-
skoemisyjne kotły na węgiel (pod-
działanie 4.4.3). Należy jednak pa-
miętać, że w programie tym przed 
przystąpieniem do prac należy pod-
pisać z gminą umowę o udzielenie 
dotacji. Informacje na temat projek-
tu można uzyskać pod nr telefonu  
14 66 21 716. 
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Zrealizowano w ramach projektu LIFE-IP MALOPOLSKA / LIFE14 IPE PL 021 współfinansowanego ze środków programu LIFE Unii Europejskiej.

MIEJSCE  
NA LOGOTYP  

GMINY

Chcesz być na bieżąco? Zapisz się do newslettera na stronie: powietrze.malopolska.pl/komunikaty

         powietrze.malopolska.pl                 facebook.com/EkoMałopolska       
         powietrze@umwm.pl                       Zadzwoń: 12 63 03 100

Chcesz wiedzieć więcej?
f

Co możesz zrobić,  
żeby powietrze  
w Twojej okolicy  
było czyste?

KRAKOWSKI
ALARM
SMOGOWY

Zastosuj ekologiczne 
ogrzewanie. Wymień swój 
kocioł węglowy!

Nie spalaj węgla złej jakości. 
Korzystaj wyłącznie z dobrego paliwa 
posiadającego świadectwo  jakości!

Nie korzystaj z kominka na 
drewno. Wybierz kominek 
gazowy lub biokominek, 
a w ostateczności kominek 
niskoemisyjny, spełniający 
wymagania ekoprojektu*.

* Od 1.09.2019 w Krakowie używanie kominków jest zabronione

Nie spalaj wilgotnego 
drewna! Przed 
spaleniem drewno 
trzeba sezonować  
dwa lata.Ociepl ściany i stropy, uszczelnij 

okna i drzwi, zadbaj o wentylację. 
Ogranicz koszty użytkowania 
domu.

Zastosuj odnawialne  
źródła energii.

Podróżuj samochodem, 
tylko wtedy, gdy to 
konieczne. Organizuj 
wspólne przejazdy.

Wykorzystuj rower jako 
środek transportu. To tania, 
szybka i ekologiczna forma 
transportu.

Nie spalaj pozostałości  
roślinnych i gałęzi! Kompostuj 
sam lub przekaż sąsiadowi.

Przekonaj sąsiadów  
i bliskich, że czyste  
powietrze to nasza  
wspólna sprawa.

Korzystaj  
z komunikacji  
zbiorowej.

Zastanów się, czy potrzebujesz 
własnego samochodu. Często 
podróżowanie komunikacją 
publiczną jest szybsze i tańsze.

Nie spalaj odpadów! 
Segreguj je!

Zrealizowano w ramach projektu LIFE-IP MALOPOLSKA / LIFE14 IPE PL 021 współfinansowanego ze środków programu LIFE Unii Europejskiej.

MIEJSCE  
NA LOGOTYP  

GMINY

Chcesz być na bieżąco? Zapisz się do newslettera na stronie: powietrze.malopolska.pl/komunikaty

         powietrze.malopolska.pl                 facebook.com/EkoMałopolska       
         powietrze@umwm.pl                       Zadzwoń: 12 63 03 100

Chcesz wiedzieć więcej?
f

Nie przegap terminów!
Uchwała antysmogowa  
dla Małopolski*

KRAKOWSKI
ALARM
SMOGOWY

*  W Krakowie obowiązuje tzw.: uchwała antysmogowa dla Krakowa, której regulacje różnią się od uchwały antysmogowej dla Małopolski.  
Jeśli jesteś z Krakowa, sprawdź co musisz wiedzieć: https://powietrze.malopolska.pl/antysmogowa/ 

Budujesz dom lub 
wymieniasz stary piec?  
Możesz montować wyłącznie 
kocioł grzewczy spełniający 
normy ekoprojektu.

Spalanie węgla niskiej 
jakości (muły, floty, drobny 
miał) oraz drewna i biomasy  
o wilgotności powyżej 20% 
jest zakazane.

Montujesz nowy 
kominek? Pamiętaj, 
że musi spełniać 
wymagania ekoprojektu. 

Masz kocioł węglowy 3 lub 4 klasy? 
Jeśli tak, to masz czas do końca 2026 r. 
na jego wymianę. Od 2027 r. korzystanie 
z takiego urządzenia będzie zabronione. 

Za naruszenie przepisów 
uchwały antysmogowej może być 
nałożony mandat do 500 zł lub 
kara grzywny do 5 000 zł.

Masz kocioł węglowy: pozaklasowy, 
klasy 1 lub 2? Jeśli tak, to masz czas 
do końca 2022 r. na jego wymianę. 
Od 2023 r. korzystanie z takiego 
urządzenia będzie zabronione. 
Dotychczas eksploatowane kotły 5 
klasy mogą być nadal użytkowane.

Czy Twój kominek spełnia 
wymagania ekoprojektu lub 
posiada sprawność cieplną co 
najmniej 80%? Jeśli nie, masz 
czas do końca 2022 roku na 
jego wymianę lub doposażenie 
w elektrofiltr.

JUŻ
TERAZ!

DO  
KOŃCA
2022

DO  
KOŃCA
2026
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URUCHOMIENIe CENTRALNEJ EWIDENCJI EMISYJNOŚCI  
BUDYNKÓW

W związku z informacją udostępnioną przez Główny Urząd Nadzoru Budowlanego 
w Warszawie, od 1 lipca każdy właściciel lub zarządca budynku będzie zobowiązany złożyć de-
klarację do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB). CEEB to narzędzie służące do 
gromadzenia informacji na temat źródeł ciepła i spalania paliw w budynkach mieszkalnych i nie-
mieszkalnych w całym kraju. 

Kryterium wpisu budynku do systemu 
będzie stanowiła moc źródła ciepła. 
W związku z tym, w CEEB zostaną ob-
jęte budynki mieszkalne jedno- i wie-
lorodzinne, budynki użyteczności 
publicznej, w  tym małe lokalne cie-

płownie, zakłady produkcyjne, gospodar-
stwa rolne pod warunkiem, że nominalna 
moc cieplna wykorzystywanego źródła 
spalania paliw nie przekroczy 1 MW.

Szczegółowe informacje o CEEB znaj-
dują się na stronie internetowej Główne-

go Urzędu Nadzoru Budowlanego 
(https://www.gunb.gov.pl/strona/cen-
tralna-ewidencja-emisyjnosci-budyn-
kow-faq) oraz na stronie https://zone.
gunb.gov.pl/.

NASZE SPRAWY
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OD 2 SIERPNIA NOWE DOWODY OSOBISTE

LEPSZE JUTRO

2 sierpnia 2021 roku wejdzie w życie ustawa z dnia 14 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o dowodach 
osobistych oraz niektórych innych ustaw. Nowe przepisy wynikają z konieczności dostosowania polskich 
uregulowań do rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2019/1157 z 20 czerwca 2019 r.  
w zakresie, między innymi, ujednolicenia krajowych przepisów dotyczących dowodów osobistych.

Lepsze Jutro  nastąpiło już u paru osób. W miesiącu maju zaczęły się długo wyczekiwane kursy za-
wodowe dla uczestników projektu współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego pn. „Lepsze Jutro” realizowanego przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Czchowie oraz partnera projektu Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Czchowskiej. Kursy 
zostały dostosowane indywidualnie do potrzeb i predyspozycji uczestników podczas Indywidualnej 
Diagnozy Potrzeb.

Co się zmieni?
Najważniejsze zmiany, to ponowne wprowadzenie do war-

stwy graficznej dowodu osobistego odręcznego podpisu po-
siadacza dowodu, a także zapisanie w warstwie elektronicznej 
dokumentu, oprócz zdjęcia posiadacza, także odcisków jego 
palców. Wszystkie kraje członkowskie Unii Europejskiej zosta-
ły zobowiązane do umieszczania tych elementów w dowodach.

Odciski których palców będą pobierane?
Pobierane będą odciski palców wskazujących obu dłoni. 

Jeżeli odcisk palca wskazującego będzie nieczytelny lub brak 
tego palca, odcisk pobierać się będzie kolejno z palca środko-
wego, serdecznego albo kciuka, w odniesieniu do każdej z dło-
ni. Jeżeli odciski wszystkich palców danej dłoni wykazują niską 
jakość, pobierać się będzie odcisk palca danej dłoni, który po-
siada najwyższą jakość.

Czy trzeba będzie wymienić dotychczasowy dokument?
Nie. Wszystkie dotychczasowe dowody osobiste pozostają 

ważne do daty określonej w dokumencie. Nowe dowody będą 

wydawane osobom, których dowody tracą ważność po 2 sierp-
nia. Wymiana wszystkich dokumentów na nowe potrwa 10 lat.

Czy będzie można składać online wnioski o wydanie  
dowodu?

Niestety, konieczność odręcznego podpisania się na wnio-
sku oraz pobrania odcisków palców spowoduje brak moż-
liwość złożenia wniosku o dowód w formie elektronicznej. 
Możliwość taka pozostanie jedynie w przypadku dzieci do  
12 roku życia, bowiem od nich odciski palców nie będą po-
bierane. Wszyscy, którzy planują wymianę dowodu osobistego  
i chcą złożyć wniosek w formie elektronicznej, np. w związku 
z pobytem poza granicami Polski, mają na to czas do 26 lipca 
2021 r. Po tej dacie osoby powyżej 12 roku życia będą mogły 
złożyć wniosek o wydanie dowodu tylko osobiście w wybra-
nym urzędzie gminy.

Co z osobami, które nie mogą zgłosić się do urzędu, np. 
z powodów zdrowotnych?

W przypadku niemożności złożenia wniosku o wydanie 
dowodu osobistego spowodowanej chorobą, niepełnospraw-
nością lub inną niedającą się pokonać przeszkodą, wniosko-
dawca powiadamia o tym fakcie urząd gminy. Po weryfikacji 
takiego zgłoszenia do wnioskodawcy uda się urzędnik z mobil-
ną stacją, który pobierze odciski palców, a przy kolejnej wizy-
cie wyda gotowy dokument i aktywuje warstwę elektroniczną 
dowodu osobistego. W każdym powiecie obsługą takich osób 
będzie zajmować się organ gminy będącej siedzibą władz po-
wiatu lub organ miasta na prawach powiatu, na terenie którego 
przebywa osoba. W naszym przypadku będzie to Burmistrz 
Brzeska.

Rafał Kopytko 
Kierownik Referatu  

Społeczno-Organizacyjnego
 UM w Czchowie

Pierwszym z rozpoczętych i zakoń-
czonych sukcesem kursów w ramach 
projektu był kurs podologa. Może nie 
każdy  spotkał się z taką specjalizacją, 
więc trochę przedstawię czym zajmu-
je się podolog.  Podolog jest specjalistą  

z zakresu leczenia chorób stóp specjali-
zującym się w leczeniu zmian skórnych 
oraz płytki paznokciowej na stopach. 
W ramach kursu uczestniczka pozna-
ła podstawy i techniki pielęgnacji stóp  
i paznokci. Uczestniczka zapoznała się  

z teorią dotyczącą prawidłowego dbania 
o stopy jak również mogła w praktyce 
wykorzystać zdobytą wiedzę poprzez 
wykonywanie zabiegów.  Z usług podo-
loga korzystają osoby cierpiące na takie 
schorzenia jak: wrastające paznokcie, 
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stopa cukrzycowa, odciski, haluksy, 
grzybica i inne.  

Kolejny kurs jaki został uruchomio-
ny w ramach działań projektu to kurs 
makijażu permanentnego. Uczestnicz-
ka w ramach przewidzianych 40 godzin 
szkoleniowych zdecydowała się skupić 
na makijażu permanentnym  brwi,  któ-
ry polega na wykonaniu rysunku łuku 
brwiowego. Zabieg ma poprawić regu-
lację kształtu brwi, optycznie zagęścić 
włoski, podkreślić kolor, dokonać rekon-
strukcji brakujących włosków. Za sprawą 
osoby szkolącej kursantka zapoznała się 
z zasadami higieny pracy, specyfiki usług 
kosmetycznych, bezpieczeństwa pracy. 
Klientka otrzymała możliwość doskona-
lenia swych umiejętności na specjalnych 
materiałach przeznaczonych do ćwiczeń 
rysunku brwi oraz na modelkach.

Już niedługo nastąpi uruchomienie 
kolejnych kursów dla uczestników pro-
jektu min. opiekun osób starszych, sty-
lizacja paznokci, kurs prawa jazdy kat. 
B, kurs języka angielskiego,  magazynier  
z obsługą wózka widłowego, wykwalifi-
kowana pomoc kuchenna, kurs kasy fi-
skalnej oraz  kurs administracyjno-biu-
rowy z obsługą komputera.

Warto przypomnieć, iż kursy  
w których uczestniczą uczestnicy są  
bezpłatne, refundacji podlega rów-
nież koszty dojazdu oraz w zależności 
od indywidualnej sytuacji zawodowej 
uczestnikom wypłacane są stypendia 

szkoleniowe za każdą godzinę odbyte-
go szkolenia.

Nasza społeczność lokalna będzie 
mogła skorzystać z powstającej bazy no-
wych wykwalifikowanych specjalistów, 
która będzie się dość mocno rozwijać 
mając na uwadze różnorodność wybo-
rów kursów jaka pojawiła się w pierw-
szym roku trwania projektu.

Kończącym kursy składam gratula-
cję i życzę dalszego rozwoju zawodowe-
go oraz wykorzystania możliwości, które 
zostały otworzone.

*   *   *
Jeśli Ty też chce znaleźć się w gronie 

osób dążących do zmiany w swoim ży-
ciu zapraszamy do kontaktu z Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej  
w Czchowie ul. Szkolna 1

tel.14 66 36 565
e-mail: lepszejutro@czchow.pl.  

Kolejna rekrutacja uczestników do 
projektu już w styczniu 2022r.

Koordynator projektu
Lidia Urbańska
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22. 
Baszta 

Jazz Festival 
w Czchowie

9, 10, 11 
lipca 

2021 r. 

9 LIPCA 2021 R. - PIĄTEK
Hotel „Łaziska” Cafe Oranżeria
20:00 – Jazz Band Ball Orchestra 

10 LIPCA 2021 R. – SOBOTA dziedziniec Zamku w Czchowie 
17:30 – Otwarcie wystawy „Miniatury jazzowe” Michała Piotrowskiego
18:00 – Big Band Rożnów & Katarzyna Świerczek
19:00 - Michalska & Jarzmik Quintet
20:00 - The Sound Pack
21:00 - Leliwa Jazz Band

11 LIPCA 2021 R. – NIEDZIELA
15:00 - RB Dixie Five „Dunajec jak Missisipi, Czchów jak Nowy Orlean” (start Rynek)
16:00 - The Warsaw Dixielanders (dziedziniec zamku)

Organizatorzy: Burmistrz Czchowa, Miejski Ośrodek Kultury,  
Sportu i Rekreacji w Czchowie 
Partnerzy: Związek Artystów Wykonawców „STOART” z Warszawy, F.H.U 
„Rabek” 

Podczas 
sobotnich koncer-

tów odbędzie się 
licytacja prac pla-

stycznych 
na rzecz Baszty  

w Czchowie

Festiwal odbędzie się z zachowaniem wszelkich wymogów sanitarnych związanych z pandemią (obowiązują limity osób). 
Koncerty będą transmitowane on-line – szczegóły na Facebooku MOKSiRu.
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TO BYŁ MAJ…
KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

Maj na pewno możemy zaliczyć do udanych. Rozpoczęliśmy go od okrągłej, bo 230. Rocznicy Uchwa-
lenia Konstytucji Trzeciego Maja. Z tej okazji, w Kościele parafialnym pw. NNMP w Czchowie została 
odprawiona Msza Święta. Zadbaliśmy także o to, aby w miejscach pamięci zagościły kwiaty w na-
szych ojczystych barwach. W Punkcie Obsługi Turystycznej, działającej przy Centrum Informacji Tu-
rystycznej - od 1 do 3 maja, każdy kto odwiedził nasz obiekt, otrzymał biało-czerwoną chorągiewkę, 
a na pierwszych dziesięciu klientów czekały materiałowe flagi Polski.

Maj to także okres, który rozpoczyna 
nowy sezon turystyczny w Czcho-
wie. Wyjście na wieżę widokową jest 
możliwe po wcześniejszym uzgod-
nieniu z pracownikiem Punktu 
Obsługi Turystycznej (ul. Rynek 3) 
lub pod numerem tel. 605 832 815/ 
14 684 31 88
Godziny otwarcia punktu:
pon. – 10:00-16:00
wt.-pt. – 10:00-18:00
sob.-niedz. – 11:00-19:00

Zachęcamy także do skorzysta-
nia z usług przewodnika dla grup 
zorganizowanych, rezerwacje prosimy 
składać co najmniej z trzydniowym 
wyprzedzeniem. Mimo, że warunki po-
godowe są po prostu różne, do naszego 
miasteczka zaglądają rzesze turystów. 
Dotychczas Punkt Obsługi Turystycz-
nej odwiedziło około 600 osób, jednak 
zwiedzających miasteczko z zamkiem 
było o wiele, wiele więcej. Szacujemy, 
że w maju na czchowski zamek zawita-
ło około 2 tyś osób. Niesamowitym po-
równaniem jest dla nas pierwszy tydzień 
czerwca, który pobił ubiegły miesiąc już 
ponad dwukrotnie w ilości turystów.  
Przez cały maj, w niedziele i święta,  
z baszty w Czchowie rozbrzmiewał hej-
nał, grany na dwie strony świata przez 
niezastąpiony duet w składzie  - Stani-
sław Piotrowski oraz Józef Kozdrój.

Zamek w Czchowie jest nie tylko 
wspaniałą atrakcją turystyczną, ale także 
miejscem organizacji ciekawych wyda-
rzeń kulturalnych. 23 maja 2021 r. mie-
liśmy przyjemność zaprosić Państwa na 
wystawę prac oraz podsumowanie warsz-
tatów z rękodzieła i warsztatów florystycz-
nych. W tym samym dniu, na dziedzińcu 
zamkowym została przeprowadzona ak-
cja powiązana z realizacją „Partnerskich 
Inicjatyw lokalnych związanych z marką”. 
Mogli Państwo spróbować lokalnych spe-
cjałów takich jak domowe wypieki, bigos, 
pierogi i wiele innych. Wydarzenie mogło 
się odbyć dzięki organizacji Miejskie-

go Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji  
w Czchowie we współpracy ze Stowarzy-
szeniem „Na Śliwkowym Szlaku”. Pod ko-
niec tego dnia nastąpiło podsumowanie, 
a zarazem wręczenie pamiątkowych dy-
plomów i  koszulek za udział w 23. Biegu 
Floriańskim, który w tym roku odbywał 
się w nieco zmienionej formie. Byliśmy 
pod wrażeniem zaangażowania miesz-
kańców Czchowa – z dumą informuje-

my, że do biegu zgłosiło się 131 osób, 
z czego aż 117 go ukończyło. Jeszcze 
raz bardzo dziękujemy za Państwa 
aktywność!

Trudno nie wspomnieć o innych 
konkursach, które dla Państwa or-
ganizowaliśmy. Jednym z nich był 
konkurs fotograficzny „Mój dzień  
z mamą”. Uczestnicy mieli za zadanie 
wykonać zdjęcie relacjonujące spę-
dzony dzień ze swoją mamą, która 26 
maja obchodziła swoje święto. Wy-
typowaliśmy trzy pierwsze miejsca.  
Na podium stanęły:

I miejsce: Maria Kostrzewa 
II miejsce - Klaudia Średniawa
 III miejsce - Ewa Tomkowska 

Już wkrótce zrelacjonujemy wyni-
ki kolejnego konkursu, tym razem bę-
dzie to Konkursu Piosenki Dziecięcej i 
Młodzieżowej „MAJSTERSZTYK”. Ale  
o tym i o innych wydarzeniach w następ-
nym numerze …

    Monika Reczyńska 
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PROJEKT LOWE
KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

W piękną czerwcową sobotę (12.06)  
z zakliczyńską grupą uczestników kur-
su na przewodnika w ramach projektu 
LOWE Domoslawicka Akademia Umie-
jętności zwiedziliśmy Czchów i okolice. 
Było wybornie. W Czchowie kurs ru-
sza już 28 czerwca. Pierwsze spotkanie  
o godz. 17:00 z Ewą Jednorowską,  
a później z przewodnikiem Januszem 
Flakowiczem i spotkanie z Dorotą  
Nosek-Kwiecińską.
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PRZYJACIEL Z KSIĄŻKI – rozstrzygnięcie 
gminnego konkursu plastycznego

KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

Nagrody Specjalne przyznane przez In-
ternautów otrzymały prace: Jakuba Mu-
siała, Aleksandry Kantor i Agaty Dzię-
ciołowskiej. Gratulujemy!

Prace nadesłane na konkurs zostały 
ocenione przez Jury, którego skład two-
rzyły: Agnieszka Karecka, Bernadeta 
Krakowska, Patrycja Janicka-Racibor-
ska, którym serdecznie dziękujemy za 
pomoc. Komisja wyłoniła Laureatów 
oraz przyznała Wyróżnienia.

•	 kategoria 5-7 lat
I miejsce: Zuzanna Jabłońska (ZSiP 

Złota), Maja Mrzygłód (ZSiP Złota), 
Marek Gagatek (PP Jurków), Jakub Mu-
siał (ZSiP Złota).

II miejsce: Michał Jazłocki (ZSiP 
Złota), Emilia Wójcik (ZSiP Złota), 
Sylwia Bodzioch (ZSiP Złota), Amelia 
Piotrowska (ZSiP Złota), Gabriel Mi-
chalczyk (SP Wytrzyszczka), Lena Strug 
(PSP Tworkowa). 

III miejsce: Aleksandra Kantor (ZSiP 
Złota), Karolina Kuśnierz (PSP Tymo-
wa), Julia Strug (PSP Tworkowa), Ni-
kodem Średniawa (ZSiP Domosławice), 
Karolina Nepelska (PSP Czchów), Anto-
ni Dzięciołowski (ZSiP Złota).

Wyróżnienia: Kalina Wojakiewicz 
(ZSiP Złota), Gabriel Wójcik (PP w Jur-
kowie), Karol Janicki, Zuzanna Bajer (PP 
Tymowa), Zuzanna Uryga (PP Jurków), 
Joanna Gierałt (PP Czchów), Alicja Ma-
lisz (SP Wytrzyszczka).

•	 kategoria I-III klasa SP
I miejsce: Zuzanna Szmit (PSP Jur-

ków), Nikola Wójcik (PSP Jurków), Aga-
ta Dzięciołowska (ZSiP Złota), Maria 
Jazłocka (ZSiP Złota), Wiktoria Kołdras 
(SP Wytrzyszczka),

II miejsce: Jakub Łyszczarz (PSP Jur-
ków), Kacper Potoczek (ZSiP Domosła-
wice), Olivia Nowicka (PSP Czchów), 
Karolina Kądziołka (PSP Czchów), Filip 

Orzechowski  (PSP Czchów), Wiktoria 
Tobiasz (PSP Czchów),

III miejsce: Julia Bodzioch (ZSiP 
Złota), Adrian Kicka (PSP Czchów),  
Roksana Winiarska (PSP Jurków), Mile-
na Morys (PSP Jurków), Nikola Kmiecik 
(SP Wytrzyszczka, Piotr Maciaś (PSP 
Czchów), Szymon Zelek (PSP Czchów),

Wyróżnienia: Zuzanna Janicka (PSP 
Czchów), Emilia Pachocińska (PSP 

Czchów), Marcelina Szot (PSP Czchów), 
Julia Mainer (PSP Czchów),

Ponadto każdy z uczestników, który 
brał udział w konkursie otrzymał dy-
plom i upominek. Serdecznie dziękuje-
my wszystkim uczestnikom konkursu, 
a autorom nagrodzonych prac bardzo 
mocno gratulujemy!!!

Ewelina Sternal
Miejska Biblioteka Publiczna  

w Czchowie
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KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

24 maja odbył się Gminny Kon-
kurs Recytatorski STROFY DLA 
MAMY dla uczniów klas I-III SP.
Poziom występów był bardzo zbliżony, 
o poszczególnych miejscach decydowały 
ułamki punktów, dlatego wszyscy którzy 
zakwalifikowali się do etapu gminnego 
mogą czuć się wyróżnieni. 

Miło nam poinformować, że decyzją 
komisji w składzie:
•	 Maria Motyka – Koordynator Gmin-

nego Zespołu Kształcenia Zintegro-
wanego,

•	 Elżbieta Ogiela – Dyrektor MOKSiR 
w Czchowie,

•	 Małgorzata Motak – Kierownik MBP 
w Czchowie, 

laureatami w konkursie „STROFY 
DLA MAMY” zostali:

KATEGORIA: KLASy I
•	 Witold Urban ( PSP Tworkowa) –  

I miejsce
•	 Daria Piech (PSP Jurków) – II miejsce
•	 Amelia Niemiec (ZSiP Domosławice) 

- III miejsce
•	 Adrian Kicka (PSP Czchów) – wyróż-

nienie

KATEGORIA: KLASy II
•	 Hanna Kozdrój (PSP Czchów) –  

I miejsce
•	 Kamil Kuśnierz (PSP Tymowa) –  

II miejsce
•	 Agata Dzięciołowska (ZSiP Złota) – 

III miejsce
•	 Robert Smulski (PSP Czchów) –  

wyróżnienie
•	 Zofia Cecuga (PSP Tworkowa) –  

wyróżnienie

KATEGORIA: KLASy III
•	 Laura Hołyst (PSP Tworkowa) –  

I miejsce
•	 Paulina Mulka (PSP Jurków) –  

II miejsce
•	 Dominika Zabłocka (ZSiP Domosła-

wice) – III miejsce

W finale brali także udział:
Natalia Jewuła, Kamila Habel, Lena 

Motak, Miłosz Radźko, Julia Barnacka
Wszystkim uczestnikom gratulujemy! 
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Uhonorowania laureatów i uczestni-
ków dyplomami i upominkami dokonał 
Pan Tadeusz Płachta – Zastępca Burmi-
strza, któremu dziękujemy za obecność  
i za miłe słowa na zakończenie wydarzenia. 

Wszystkim mamom składamy najser-
deczniejsze życzenia długich lat w zdro-
wiu, szczęściu i wszelkiej pomyślności. 

Organizatorzy:
Maria Motyka - Koordynator Gmin-

nego Zespołu Kształcenia Zintegrowanego
Małgorzata Motak – Kierownik Miej-

skiej Biblioteki Publicznej w Czchowie.

KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

Podziękowania!
Dziękujemy Kwiaciarni Marty Ho-
rzymek za ufundowanie nagród 
głównych – bonów podarunkowych 
wymiennych na bukiety kwiatów dla 
mam.

Bardzo dziękujemy dyrektorom 
szkół podstawowych oraz wycho-
wawcom klas, którzy włączyli się  
w przygotowania uczestników do kon-
kursu. Serdeczne podziękowania skła-
damy również Pani Elżbiecie Ogieli za 
udział w komisji konkursowej.

Celem konkursu jest zachęcenie Czy-
telników do przeczytania książek  
z różnych działów oraz sięgnięcie po 
nieznanych autorów. Konkurs prowa-
dzony będzie w dwóch kategoriach: 
dzieci i młodzież (0-15), młodzież i do-
rośli (16+). Uczestnik konkursu otrzy-
ma od bibliotekarza Kartę Bingo, którą 
należy uzupełnić tytułami i autorami 
książek przeczytanych pomiędzy 1 lipca  
a 30 września. Każdy tytuł może być 
wpisany na karcie tylko raz. Przy zwrocie 
książek do biblioteki bibliotekarz przybi-
je pieczątkę w uzupełnionych kratkach. 
Po zebraniu pięciu pieczątek na planszy 
pionowo, poziomo lub ukośnie należy 
wypełnić kupon konkursowy i oddać go 
bibliotekarzowi. Ogłoszenie wyników 
konkursu nastąpiło 9 października, pod-
czas Nocy Bibliotek 2021. 

Zachęcamy do udziału w naszym 
czytelniczym wyzwaniu!   
  Ewelina Sternal

  MBP w Czchowie

3, 2, 1... BINGO! – edycja II
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NASZYM ZDANIEM

WAKACJE – FELIETON TZKW        
Wszystkim kojarzą się one z beztroskim wypoczynkiem, słońcem i kontaktem  

z szeroko pojętą przyrodą. Czy takie one będą tego roku? Dla części naszej po-
pulacji pewno tak. Niestety, śmiem zakładać, że dla tej bogatszej. Tej, którą 
będzie stać na wyjazd tam, gdzie słońce, ciepło i błękitne wody są raczej pew-
ne. Obserwując tegoroczną pogodę, z dużą dozą prawdopodobieństwa moż-
na założyć, iż ciepłe słoneczne dni będą mocno przeplatane z tymi pochmur-
nymi, deszczowymi i chłodnymi. No cóż, jak to ktoś już zauważył (wprawdzie  

w trochę innym kontekście), taki mamy klimat i musimy być gotowi na wszelkie 
warianty tej naszej bardzo kapryśnej jak dotychczas aury. 

Wróćmy jednak 
do wakacyjnych nastro-

jów i oczekiwań. Powszechnie wiadomo, 
iż dorośli oczekują zupełnie czegoś in-
nego niż np. dzieci, a ci miastowi diame-
tralnie czegoś innego pragną niż ludzie  
z terenów wiejskich lub mniej zurbani-
zowanych. Taka jest już prawidłowość 
i nic na to nie poradzimy. Ja jednak 
bardzo ciekaw jestem oczekiwań i pla-
nów obecnych dzieci i młodzieży. Czy 
stłamszeni (jak wszyscy) pandemią, 
pozbawieni przez długi czas szkolnej 
atmosfery, z taką samą radością jak zwy-
kle oczekują ostatniego dzwonka. Boję 
się, że nie i dla części z nich nie zmieni 
się zbyt wiele, poza tym, że na ekranach 
komputerów, przez jakiś czas nie będą 
się już pojawiać twarze nauczycieli czy 
wykładowców. Żal mi tego pokolenia, 
ponieważ doskonale pamiętam moje 
szkolne  czasy i nastrój prawie że eufo-
rii przed pierwszym dniem wakacji. Nic 
to, że wcale nie był to tak całkiem wolny 
czas. Odpadały wprawdzie szkolne obo-
wiązki, ale pojawiały się nowe. Zwłaszcza 
na wsi. Długo by się o nich rozpisywać, 
ale… ludzie z mojego pokolenia dosko-
nale je pamiętają, a ci młodsi pewno  
i tak nie uwierzą, iż wakacje to była tak-
że pomoc przy żniwach czy sianokosach. 
Było pasienie krów i inne gospodarskie 
obowiązki. Jednak najważniejsza była ta 
(jak teraz już wiem, mocno złudna) at-
mosfera wolności i szalone pomysły na 
spędzanie wolnego czasu. Było sypianie 
(i to przez całe noce) na aromatycznym 
sianie, kąpiele w nagrzanych już wo-
dach Dunajca, było wreszcie buszowa-
nie na – biję się w piersi bo przeważnie 
cudzych – czereśniach czy plantacjach 
truskawek. Bywały wyprawy do lasu na 
borówki, dzikie maliny i czernice. Do 

dziś pamiętam ich wspaniały smak i aro-
mat. W wakacje, w Czchowie odbywał 
się też odpust na św. Anny, a wraz z nim 
pojawiały się lody – tak, tak, na co dzień 
nie mieliśmy do nich dostępu – były też,  
o specyficznym „odpustowym” smaku 
kiszone ogórki, odpustowe cukierki i co 
chyba najważniejsze, kapiszony i zaka-
zane wówczas, bo dość niebezpiecznie 
wybuchowe „korki” – odpowiednik dzi-
siejszych małych petard. Dosłownie łza 
się w oku kręci na wspomnienie tej ferii 
wakacyjnych smaków, kolorów, zapa-
chów i dziecięcych przygód. Boję się, że 
dzisiejsze pokolenie młodych ludzi, nie 
jest w stanie nawet wyobrazić sobie tego, 
co wtedy przeżywaliśmy i doświadcza-
li. Ja wiem, że obecnie są zupełnie inne 
czasy i inne rozrywki. Zdaję sobie spra-
wę, iż dzisiejszych wakacjowiczów (tych 
młodych) fascynuje zupełnie coś inne-
go, inne mają rozrywki, inne wakacyjne 
przygody. A jednak jakoś mi ich trochę 
żal. Tego, że nie mają już w wakacje tak 

naprawdę bliskiego kontaktu z przyro-
dą, że w większości nie znają już sma-
ku własnoręcznie zrywanych owoców, 
zapachu świeżego siana i odczuwania 
tego dreszczyku podczas nocy spędzonej  
w stodole czy przydomowym, zrobio-
nym z koca, namiocie. Może komuś wy-
dać się to mało poważne, ale pilnie śle-
dzę opisywane przez sąsiadkę z łamów 
Czasu Czchowa losy trójki młodych 
ludzi, tajemniczo przeniesionych w cza-
sy średniowiecza. Marzę przy tym, aby 
samemu coś takiego przeżyć. Może nie 
w średniowieczu, ale jakieś pięćdziesiąt 
lat temu. Najlepiej z grupą dzisiejszych 
dzieci czy młodzieży. Myślę, że byłbym 
dla nich dobrym przewodnikiem. Tak, 
marzenia wraz z wiekiem wcale nie zni-
kają. Z czasem  zmienia się tylko ich te-
mat czy zakres. Beztroskich i bezpiecz-
nych wakacji wszystkim czytelnikom 
Czasu Czchowa życzę!

TZKW
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7. miejsce w Polsce  
dla geodetki 
z Tworkowej

FINALISTKA MAŁOPOLSKIEGO KONKURSU  
GEOGRAFICZNEGO DLA UCZNIÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 
W ROKU SZKOLNYM 2020/2021

DODATKOWE PUNKTY DLA LAUREATÓW KONKURSU „KAZIMIERZ WIELKI 
I JEGO CZASY” PRZY REKRUTACJI DO SZKÓŁ PONADPODSTAWOWYCH 

27-29 maja 2021 r. odbył się w Rze-
szowie etap międzyszkolny i central-
ny Olimpiady Wiedzy Geodezyjnej  
i Kartograficznej, w którym brało udział  
63 najlepszych uczniów z 22 geode-
zyjnych szkół z całej Polski. Katarzyna 
Kuśnierz z Tworkowej – tegoroczna ab-
solwentka Zespołu Szkół Technicznych  
i Branżowych im. Bohaterów Westerplatte 
w Brzesku reprezentowała swoją szkołę.

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Konkursy przedmiotowe organizowane 
przez Małopolskiego Kuratora Oświaty to 
jedne.z najbardziej prestiżowych spraw-
dzianów wiedzy i umiejętności w jakich 
mogą uczestniczyć uczniowie szkół pod-
stawowych województwa małopolskiego. 

W tym trudnym roku szkolnym mimo 
pandemii, zdalnego nauczania i wszel-
kich trudności wynikających z tego faktu, 
uczennica klasy siódmej Publicznej Szkoły 
Podstawowej im. św. Urszuli Ledóchow-
skiej w Tymowej – Weronika Kwiek 
uczestniczyła w Małopolskim Konkur-
sie Geograficznym. Tematyka konkursu: 
,,Świat i Polska-przyroda, społeczeństwo, 
gospodarka” Na kolejnych etapach kon-
kursu Weronika wykazała się ogromną 
wiedzą o środowisku geograficznym Azji, 
Australii i Oceanii, Afryki oraz Polski.  
W etapie wojewódzkim uzyskała wysoki 
wynik i otrzymała tytuł Finalistki Mało-
polskiego Konkursu Geograficznego. 

Serdecznie gratulujemy Weronice i jej 
rodzicom. Życzymy dalszych sukcesów. 
Niech to osiągnięcie będzie inspiracją i mo-
tywacją dla innych uczniów, którzy chcą roz-
wijać swoje zainteresowania geograficzne.

         Zofia Lipińska

W grupie szkół podstawowych zwycięz-
cą okazała się uczennica PSP w Woja-
kowej, miejsce drugie wywalczyła Zofia 
Nieć z PSP w Jurkowie, zaś na miejscu 
trzecim uplasowało się trzech uczniów, 
którzy zdobyli jednakową ilość punktów: 
Michał Górak z PSP w Lewniowej, Julia 
Mogilska z PSP w Czchowie oraz Mateusz 
Sacha z PSP nr 3 w Brzesku. W kategorii 
szkół ponadpodstawowych bezkonku-
rencyjni okazali się uczniowie ZSP nr 1 
w Brzesku. Pierwsze miejsce zajęła Anna 
Reczyńska, drugie Aleksandra Goleniec, 
a miejsce trzecie Jakub Drewko. W kon-
kursie przyznawany jest również tytuł 
„Najlepszego uczestnika z gminy”. W tym 
roku, w kategorii szkół podstawowych, 
takie wyróżnienie zdobyli następujący 
uczniowie: Paulina Topolska (Gmina 
Brzesko), Łukasz Gala (Gmina Borzęcin), 
Patrycja Szpak (Gmina Czchów), Zofia 
Witek (Gmina Dębno), Natasza Gawlik  
i Paulina Kornaś (Gmina Gnojnik), Da-
wid Fitrzyk (Gmina Iwkowa). Ten sam 
tytuł w kategorii szkół ponadpodstawo-

wych zdobyli: Rozalia Marecik (Gmina 
Czchów) oraz Maria Pawlik (Gmina Brze-
sko). Gratulujemy uczniom wiedzy, a ich 
nauczycielom zaangażowania w przygoto-
wanie swoich wychowanków do konkursu. 

Na zakończenie przypomnijmy, że 
zadanie publiczne pn. „Kazimierz Wiel-
ki i jego czasy” - Powiatowy Konkurs Hi-
storyczny IX edycja - jest współfinanso-
wane przez Powiat Brzeski. Realizatorem 
konkursu było Stowarzyszenie Przyjaciół 
Ziemi Czchowskiej przy ścisłej współ-
pracy z Zespołem Szkoły i Przedszkola 
w Złotej oraz Gminą Czchów.

Patronat Honorowy nad przedsię-
wzięciem objęli: Andrzej Potępa Starosta 

Brzeski oraz Marek 
Chudoba Bur-
mistrz Czchowa. Z 
całego serca dzię-
kujemy wszystkim 
zaangażowanym w 
realizację konkursu, 
zarówno jego uczestni-
kom, dobroczyńcom jak i or-
ganizatorom. Pozdrawiamy wszystkich 
serdecznie i zapraszamy za rok na jubile-
uszową X edycję konkursu. 

Stowarzyszenie Przyjaciół  
Ziemi Czchowskiej 

Bogusława Jurkiewicz 
i Elżbieta Ogiela
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Z ŻYCIA SZKÓŁ

Rodzina jest pierwszą grupą społeczną, która wychowuje oraz przygotowuje każdego człowieka do póź-
niejszego, dorosłego życia. Mówiąc o rodzinie, nie można mówić o jednym niezmiennym schemacie, mo-
delu czy układzie więzi. Rodzina jest pojęciem złożonym. Wzrost liczby osób decydujących się na życie  
w związku nieformalnym, wzrost liczby rozwodów, czy samotne rodzicielstwo wpływa na pojęcie rodziny.

Gmina Czchów kupiła 25  nowoczesnych laptopów dla szkół  
z naszego terenu w ramach programu grantowego pn.: „Mało-
polska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny. Cyfryzacja 
szkół i, placówek oświatowych” z Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014 – 2020, Oś 
10 Wiedza i kompetencje,  Działanie 10.1 Rozwój kształcenia 
ogólnego, Poddziałanie 10.1.6 Cyfryzacja szkół prowadzących 
kształcenie ogólne, typ A. granty za zakup sprzętu do nauki zdal-
nej – Małopolska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny. 
Celem projektu jest wsparcie realizacji zajęć dydaktycznych 
w szkołach podstawowych z terenu Gminy Czchów poprzez 
zakup sprzętu komputerowego umożliwiającego zdalne na-
uczanie, w związku z zagrożeniem i skutkami COVID-19. 
Kwota otrzymanego dofinansowania wyniosła  73 400,25 zł, co 
stanowi 100% kosztów kwalifikowanych zadania. 

NOWE LAPTOPY

WYCHOWANIE BEZ PRZEMOCY

Rodzina jest najważniejszą instytu-
cją w procesie wychowania. Okres 
dzieciństwa jest najbardziej chłon-
nym okresem, w życiu każdego 
człowieka. Rodzice są dla dzieci 

pierwszymi nauczycielami, to na nich ciąży odpowiedzialność 
dostarczenia wiedzy o otaczającym świecie. Rodzice przekazu-
ją dziecku określony system wartości zarówno tych moralnych, 
etycznych, jak i społecznych. Dostarczają również pierwszych 
wzorców postępowania, które przygotują młodego człowieka 
do życia w społeczeństwie.

W rodzinie dziecko po raz pierwszy styka się z odróżnia-
niem dobra od zła, dowiaduje się, co jest pożyteczne, a co szko-
dliwe, co godne pochwały, a co ganione.

Na prawidłowy rozwój dziecka, wpływa również atmosfera 
panująca w  domu oraz wzajemne relacje pomiędzy poszcze-
gólnymi członkami rodziny. Dzieci, które mają zapewnione 
poczucie bezpieczeństwa i chronione są od lęków, rozwijają się 
lepiej i szybciej. Są radosne, śmiałe i pewne siebie.

W myśl Doroty Law Nolte, psycho-
terapeutki, dzieci uczą się tego czego 
doświadczają:
•	 Jeżeli dziecko żyje w ciągłym kryty-

cyzmie, nauczy się potępiać.
•	 Jeżeli dziecko żyje otoczone wrogo-

ścią, nauczy się agresji.
•	 Jeżeli dziecko żyje z uszczypliwością, 

nauczy się wstydu.
•	 Jeżeli dziecko żyje otoczone poczu-

ciem krzywdy, nauczy się czuć winne.
•	 Jeżeli dziecko żyje w atmosferze tolerancji, nauczy się cier-

pliwości.

•	 Jeżeli dziecko żyje w atmosferze podtrzymującej je na du-
chu, pozna swoją wartość i będzie silne.

•	 Jeżeli dziecko żyje w atmosferze pochwał, nauczy się doce-
niać innych.

•	 Jeżeli dziecko żyje w sprawiedliwości, nauczy się sprawiedliwości.
•	 Jeżeli dziecko żyje w poczuciu bezpieczeństwa, nauczy się wiary.
•	 Jeżeli dziecko żyje w atmosferze akceptacji, nauczy się ak-

ceptować siebie.
•	 Jeżeli dziecko żyje w akceptacji i miłości, odnajdzie i poko-

cha siebie i cały świat.
Jeżeli żyjesz w spokoju, Twoje dziecko będzie żyło w spoko-

ju ducha. Zastanów się w jakim otoczeniu żyje Twoje dziecko?
Krytykowanie dziecka nie przyniesie pozytywnego rezul-

tatu. Przemoc występująca w  wychowaniu dostarcza dziecku 
wadliwych wzorców zachowań, niszczy jego godność, poczucie 
bezpieczeństwa. Potrzeba miłości, życzliwości, ciepła jest jedną 
z najważniejszych potrzeb psychicznych dziecka. Świadomość, 
że jest się kochanym i akceptowanym przez rodziców, rozwija 
i umacnia u dziecka poczucie bezpieczeństwa, poczucie wła-

snej wartości, wzmacnia odporność 
psychiczną, aktywność poznawczą  
i społeczną, a tym samym jest pod-
stawowym warunkiem prawidłowego 
rozwoju osobowości. Nagradzaj stara-
nia i zachęcaj dziecko do podejmowa-
nia wysiłków - ono potrzebuje Twojej 
akceptacji, zrozumienia, miłości oraz 
jasnych reguł. Poświęcaj dziecku  swój 
czas i uwagę.

Zespół Interdyscyplinarny
 ds. Przeciwdziałania  

Przemocy w Rodzinie
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 Już niedługo wakacje, a co za tym idzie czas radości, odpoczynku, beztroski . Wakacyjna atmosfera 
niesie jednak szereg zagrożeń, na które szczególnie należy zwracać dzieciom i młodzieży uwagę, 
tym bardziej, że ich wiedza i świadomość w tym zakresie nie zawsze okazują się wystarczające.  
Pomimo szeregu działań wychowawczo-profilaktycznych prowadzonych przez szkołę i rodziców, 
młodzi bagatelizują zagrożenia, jakie niesie ze sobą wakacyjne rozluźnienie i wolność od uczniow-
skich obowiązków. 

Z ŻYCIA SZKÓŁ

WAKACJE BEZ UZALEŻNIEŃ

pociechy przed zagrożeniami. Długofa-
lowym i niewątpliwie najlepszym  roz-
wiązaniem jest codzienna i regularna 
rozmowa z dzieckiem w tym zakresie. 
Rolą rodziców jest nauczenie nastolatka 
asertywności i bycia wiernym swoim po-
glądom. To rodzic, najbliższy opiekun, 
powinien być osobą, do której bez na-
rażenia się na niezrozumienie, dziecko 
może się zwrócić o wsparcie. A nad tym, 
trzeba pracować wychowując dziecko od 
najmłodszych lat. Jeśli to się powiedzie, 
młody człowiek podejmując decyzje do-
tyczące własnych wyborów i zachowań 
ma dużo większe szanse na samokryty-
cyzm i refleksję.

*   *   *
Rodzicu, bądź czujny!
Zachęcaj swoje dziecko do zdrowego 
stylu życia, trzeźwości i abstynencji, za-
proponuj mu „ cyfrowy detoks”, spotka-
nia z babcią, kuzynostwem i znajomy-

mi, rozmawiaj z nim o swoich obawach  
i oczekiwaniach, stosuj ustalone wspól-
nie zasady i kompromisy, daj przestrzeń 
i bądź blisko. 

Zagrożeń wakacyjnych jest co-
raz więcej i nie da się całkowicie ich 
wyeliminować, ale można i trzeba je  
ograniczać.

Bernadeta Baca
                                   pedagog szkolna

Po prawie rocznej nauce zdalnej dzieci 
i młodzież mogą być  szczególnie nara-
żone na czyhające używki wszelakiego 
rodzaju. Nawiązywanie nowych znajo-
mości, presja rówieśników, próbowanie 
nieznanych dotąd rzeczy, często nie-
bezpiecznych, niezaspokojona potrze-
ba bycia akceptowanym i popularnym 
sprawia, że nastolatkowie podejmują 
również zachowania ryzykowne. Nieste-
ty, często kończą się one uszczerbkiem 
na zdrowiu fizycznym i psychicznym, 
a nawet utratą życia. W związku z tym 
ważne jest, aby poruszać tematykę  bez-
pieczeństwa w czasie wakacji - uświa-
damiać, informować i ostrzegać swoje 
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EKO-GMINA

APEL DO MIESZKAŃCÓW O UTRZYMANIE  
CZYSTOŚCI I PORZĄDKU

Drodzy mieszkańcy.
W związku z narastającym zjawiskiem zaśmiecania 
terenu naszej gminy (w szczególności terenów zie-
lonych), apelujemy do wszystkich mieszkańców 
o zachowanie porządku na terenie miasta i gminy oraz 
zwrócenie szczególnej uwagi aby nie wyrzucano od-
padów w miejscach do tego nieprzeznaczonych. Nie 
możemy zachowywać się obojętnie, bo przecież stan 
sanitarny gminy świadczy o naszej kulturze. To od 
Nas mieszkańców zależy wygląd naszego miasta oraz 
wsi. Zadbajmy więc wspólnie o porządek i czystość.

Zjawisko porzucania odpadów jest tym bardziej zadziwiające 
i bulwersujące, że od lipca 2013r.   funkcjonuje realizowany 
przez gminy system odbioru odpadów komunalnych od wła-
ścicieli nieruchomości. W ramach opłat, które każdy ponosi na 
rzecz gminy, możliwe jest oddawanie odpadów komunalnych, 
wytwarzanych w gospodarstwie domowym (surowce wtórne, 
zmieszane odpady, popiół z palenisk domowych, bio odpady).

Dodatkowo dwa razy w roku (wiosna, jesień) organizowa-
na jest zbiórka odpadów wielkogabarytowych, czyli wszelkich 
niepotrzebnych i zużytych mebli, wykładzin, drzwi itp. oraz 
zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego.

Ponadto na co dzień funkcjonuje w Czchowie przy ul. Kazi-
mierza Wielkiego 3, Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych (PSZOK), który w ramach stałej opłaty wnoszonej 
przez mieszkańców przyjmuje wszelkie odpady segregowane 
oraz wielkogabarytowe.

Na terenie Gminy Czchów realizowany jest także od kilku 
lat program usuwania azbestu, gdzie gmina pokrywa w całości 
koszty transportu i utylizacji azbestu.

Przykre, że pomimo takiego wachlarza możliwości właści-
wego, prawidłowego i zgodnego z obowiązującym prawem za-
gospodarowania powstałych odpadów komunalnych zdarzają 
się właściciele nieruchomości, którzy nadal przyczyniają się do 
zaśmiecania i zanieczyszczania środowiska, naszego wspólne-
go otoczenia. Nie wynika to bynajmniej z niewiedzy czy braku 
informacji lub nieodpowiedniej edukacji. Wieloletnie nawyki 
w pozbywaniu się odpadów “jakbądź” czy “gdziebądź” i brak 
minimalnych chęci do wysiłku, aby to co zostało wytworzone 
zagospodarować tak, jak powinno to zostać wykonane powo-
dują, że stan środowiska zamiast się polepszać jest nadal suk-
cesywnie pogarszany.

Każdy, kto jest świadkiem podrzucania śmieci, pro-
szony jest o natychmiastowy kontakt z Urzędem Miejskim  
w Czchowie lub policją.

Załączone zdjęcia pochodzą z terenu naszej gminy.
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NASZE GOSPODYNIE

W Dniu Dziecka przedszkolaki z Prywatnego Przedszkola „Cypisek” w Brzesku po długiej przerwie 
spowodowanej lockdownem wybrały się na pierwszą w tym roku szkolnym wycieczkę do malow-
niczej wsi Tymowa, gdzie czekało na nich wiele niespodzianek. W ramach nawiązanej współpracy  
z Nowoczesnym Kołem Gospodyń Wiejskich w Tymowej odbyło się od dawna planowane edukacyjne 
międzypokoleniowe spotkanie z Paniami Gospodyniami. 

SPOTKANIE MIĘDZYPOKOLENIOWE  
Z OKAZJI DNIA DZIECKA

Wysiadające z autobusu dzieci serdecz-
nie i radośnie przywitały ubrane w pięk-
ne, kolorowe regionalne stroje Panie, 
które zaprosiły je do budynku Ochotni-
czej Straży Pożarnej. W dużej sali czekały 
na gości liczne atrakcje, które  wzbudziły 
w nich duże zaciekawienie. Na pięknie 
nakrytych stołach Panie Gospodynie 
przygotowały przepyszne przysmaki. 
Zanim jednak dzieci z  Przedszkola 
„Cypisek” zostały zaproszone na poczę-
stunek Nowoczesne Gospodynie Wiej-
skie zaproponowały im uczestnictwo  
w warsztatach kulinarnych. Pod kierun-
kiem Pań wspólnie wałkowały, wykra-
wały foremkami, piekły i dekorowały 
ciasteczka. Radość i zaangażowanie dzie-
ci w trakcie zajęć kulinarnych  przerosły 
Nasze najśmielsze oczekiwania. Przed-
szkolaki bardzo szybko znalazły wspólny 
język z Paniami z Koła Gospodyń, efek-
tem były pyszne i wspaniale ciasteczka,  
a dzieci były dumne ze swojej pracy. 
Następnie przedszkolaki własnoręcznie 
zrobiły masło – jakież było ich zdzi-
wienie, kiedy ze śmietany ubijanej ich 
własnymi rączkami, wyszło pyszne do-
mowe masło, którym potem smarowały 
własnoręcznie robione kanapki z  pro-
duktów, które podarowali na tę okolicz-
ność tymowiacy. Degustacji smakoły-
ków nie było końca, dzieci częstowały 
się do woli, smakołyków było tak dużo, 
że nie dały rady zjeść, więc pozostałe 
zabrały do przedszkola by podzielić się 
z pracownikami i rodzicami. To nie był 
koniec atrakcji, ponieważ w  następnej 
kolejności strażacy z Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Tymowej, zaprosili dzieci 
na pokaz samochodów i  sprzętów stra-
żackich. Przedszkolaki mogły również 
lać wodę z węży strażackich oraz wejść 
do samochodów, zadawały wiele pytań 
strażakom przez co dowiedzieli się, jak 
wyglądają akcje ratownicze. Nikt się nie 
nudził, każdy z  zainteresowaniem słu-
chał i przyglądał się temu, co propono-

wali strażacy. Na koniec wycieczki Panie 
z Koła Gospodyń zabrały dzieci na spa-
cer wokół Dworku (siedziba leśniczego) 
oraz po zabytkowym Tymowskim par-
ku, gdzie czekał na przedszkolaki Pan 
leśniczy Kuba Bajer, który opowiedział 
dzieciom wiele ciekawostek związanych 
ze swoją pracą. Po zakończeniu spotka-
nia z  leśniczym przedszkolaki odwie-
dziły piękny kościół pw. Św. Mikołaja 
w  Tymowej, po którym oprowadził ich 
ksiądz Mariusz Żuczek. Na pożegnanie 
Nowoczesne Gospodynie Wiejskie za-
śpiewały dzieciom kilka piosenek regio-
nalnych, a dzieci radośnie do nich tań-
czyły. Wizyta w Tymowej była okazją, by 
zobaczyć z  bliska piękne, kolorowe re-
gionalne stroje, które Panie zaprezento-
wały i udzielały dzieciom licznych odpo-
wiedzi na zadawane pytania. Serdecznie 
dziękujemy wszystkim Państwu, którzy 
poświęcili swój czas dla pielęgnowania 
i podtrzymywania tradycji i twórczości 
ludowej w naszej wsi, a także tak chęt-
nie dzielili się swymi umiejętnościami.  
Z wdzięcznością dziękujemy Paniom 

z  Nowoczesnego Koła Gospodyń, stra-
żakom OSP, Panu leśniczemu i  księ-
dzu. Dla nauczycieli i  przedszkolaków 
z  brzeskiego Przedszkola „Cypisek” był 
to wspaniale spędzony czas, pełen nie-
spodzianek i dobrej zabawy. Takie mię-
dzypokoleniowe spotkania przynoszą 
wiele korzyści: budują więzi, wzbogacają 
procesy uczenia się zarówno dzieci, jak 
i  osób dorosłych, a przede wszystkim 
dają radość i spełnienie obu stronom.

Przedszkole Nasze w swoich założe-
niach programowych preferuje tą formę 
edukacji gdyż obejmuje m.in. wspól-
ne uczenie się, uczenie się od siebie 
wzajemnie, uczenie się przez kontakty  
i relacje międzypokoleniowe. Ponadto 
wzbogaca proponowaną przez Nasze 
przedszkole ofertę, ukazuje możliwości 
wspólnego, aktywnego spędzania czasu 
przez dzieci i dorosłych oraz wzmacnia 
więzi z środowiskiem lokalnym ziemi 
Brzeskiej. Dziękujemy!!!

Nauczycielki 
z Prywatnego Przedszkola 

„Cypisek” w Brzesku
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NASZE GOSPODYNIE

MIŁE SPOTKANIE I DOBRA ZABAWA  
– DZIEŃ DZIECKA W CZCHOWIE 

1 czerwca przypada piękne święto naszych milusińskich „Dzień 
Dziecka”. W tym roku zaprosiliśmy dzieci na spektakl o piratach, 
czytanie czchowskich legend oraz zajęcia z trików piłkarskich. 
Organizatorami wydarzeń byli Miejski Ośrodek Kultury, Sportu  
i Rekreacji oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Czchowie. 
Patronat nad wydarzeniem objął Burmistrz Czchowa.
Oczywiście na samym początku spotkania 
w kinie Baszta, skierowaliśmy życzenia do 
wszystkich dzieci, które później zaprosili-
śmy do świata bajek i legend. W ramach 
spotkania „Młodzież czyta dzieciom”, Mo-
nika Reczyńska, Wiktoria Kostrzewa, Pa-
trycja Drużowska i Łukasz Ogiela (w stro-
jach niczym ze średniowiecza) odczytali 
najnowsze wydania czchowskich legend 
dla dzieci. Czytane opowieści wzbudziły 
wielkie zainteresowanie wśród  dziecia-
ków, a książeczki po zakończeniu spotka-
nia powędrowały w ręce dzieci. 

Uśmiech, który towarzyszył dzie-
ciom podczas słuchania legend, przero-
dził się w głośny śmiech. Dzieci przeżyły 
niezwykłą przygodę z piratami poszu-
kującymi ukrytego skarbu. Gra aktorska 
sprawiła że wszyscy aktywnie uczestni-
czyli w spektaklu, który wywołał mnó-
stwo radości wśród widzów. Z twarzy 

dzieci nie schodził uśmiech. 
Z sali kina Baszta przenieśliśmy się na 

stadion w Czchowie, a tam Dawid Pajor, 
profesjonalista w trikach piłkarskich cze-
kał na wszystkich, którzy kochają ruch  
i świeże powietrze. Wśród wielu pił-
karzy, byli również tenisiści. Spo-
tkanie było otwarte i tak napraw-
dę każdy mógł na nie przyjść. 
Dawid pokazując swoje niezwy-
kłe umiejętności, zachwycał dzieci. 
Te znów, chcąc dorównać mistrzowi, 
uczyły się z wielkim zapałem. Było nie-
zwykle zabawnie i przyjemnie. 

Dzisiaj z uśmiechem na twarzy 
wspominamy ten wyjątkowy dzień  
i jeszcze raz, przesyłamy dzieciom du-
żym i małym życzenia: wiele radości na 
co dzień, dużo zdrowia a przede wszyst-
kim spełnienia wszystkich marzeń.

          S. Horzymek, E. Ogiela
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NASZE GOSPODYNIE

BOŻE CIAŁO W TYMOWEJ… FOTOREPORTAŻ
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ModeLOWE – WARSZTATY Z RĘKODZIEŁA,  
FLORYSTYCZNE DLA MIESZKAŃCÓW GMINY 
CZCHÓW – PODSUMOWANE
Wykonanie biżuterii, kompozycji w osłonie lub bukietowej oraz wiele innych różnych elementów  
z wykorzystaniem kwiatów żywych, sztucznych – ale wytworzonych własnoręcznie (z bibuły, 
wstążki) to nie takie trudne dla uczestników warsztatów florystycznych i rękodzieła realizowanych  
w ramach projektu „modeLOWE Lokalne Ośrodki Wiedzy i Edukacji dla obszarów zdegradowanych  
i defaworyzowanych” edycja II, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. 

Wnioskodawcą projektu „Lokalny Ośro-
dek Wiedzy i Edukacji Domosławicka 
Akademia Umiejętności” jest Gmina 
Czchów i Zespół Szkół i Przedszkola im. 
Ks. prof. Józefa Tischnera w Domosławi-
cach. Gorąco zachęcamy do zapoznania 
się z szeroką ofertą zajęć i warsztatów re-
alizowanych w ramach tego zadania. 

Warto przypomnieć, że na początku 
lutego w czchowskim ośrodku kultury 
rozpoczęliśmy realizację warsztatów ar-
tystycznych, na których powstały pięk-
ne rękodzieła w tonacji kwiatowej. Flo-
rystyka była głównym tematem zajęć. 
Wszyscy uczestnicy z wielkim zapałem 
przystępowali do nauki i pracy, a efekty 
ich działalności można było podziwiać 
23 maja na dziedzińcu zamku w Czcho-
wie. W niedzielę również odbyło się 
podsumowanie warsztatów i wręczenie 
zaświadczeń potwierdzających nabycie 
nowych kompetencji i umiejętności. De-
koracji dokonali Marek Chudoba Bur-
mistrz Czchowa i Kazimierz Wojnicki 
Dyrektor Zespołu Szkół w Domosławi-
cach. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim 
którzy włączyli się w realizację tego jakże 
kwietnego projektu. 

Elżbieta Ogiela 

NASZE GOSPODYNIE



CZAS CZCHOWA 31

ZDROWIE

ZNAM TO ZNAMIĘ!  
PROJEKT WYRÓŻNIONY KRAJOWĄ ODZNAKą JAKOŚCI  
– felieton Marii Wiśniewskiej Płachty
Znamiona barwnikowe, czyli potocznie pieprzyki, to zmiany skórne obecne na ciele każdego czło-
wieka. Występują w różnych odcieniach – od niezauważalnych na jasnej skórze, przez czerwone  
i brązowe, aż po całkiem czarne. Intensywność ich barwy zależy od zawartej w nich liczby komórek 
barwników skóry (tzw. melanocytów); im jest ona wyższa, tym pieprzyk będzie ciemniejszy. 

O tym jak ważna jest wiedza na temat 
czerniaka mogli przekonać się ucznio-
wie Publicznej Szkoły Podstawowy  
w Czchowie realizujący poprzez platfor-
mę eTwinning projekt Znam to znamię! 
W projekcie uczestniczyło 12 szkół zlo-
kalizowanych w różnych częściach Polski.  

Uczniowie poprzez różne aktywno-
ści uczyli się w jaki sposób rozpoznawać 
ten rodzaj nowotworu, na czym polega 
profilaktyka oraz metody jego leczenia. 
Udział w tego typu przedsięwzięciu po-
zwolił poszerzyć wiedzę, nabyć umie-
jętności współpracy i posługiwania się 
nowoczesnymi technologiami. Uczest-
nicy projektu pracowali samodzielnie 
i zespołowo. Efektem są liczne prace 
plastyczne i literackie: plakaty, lapbo-
oki, znaki graficzne, alfabet czerniaka, 
wiersz akrostyczny, kalendarz, prezen-
tacja i e-booki. Uczniowie uczestniczyli 
online w spotkaniu z lekarzem, wspólnie 
grali na kahoot i quizizz, układali puzzle 
jigsawplanet i rozwiązywali krzyżówki 
na LearningApps. Pomocne w realizacji 
projektu okazały  się wirtualne tablice - 
padlet i linoit, gdzie uczniowie dzielili 
się wiedzą, zapisywali pytania do lekarza 
i  skojarzenia z czerniakiem. Na podsu-

mowanie projektu - przygotowano quiz 
wiedzy i ankietę ewaluacyjną.

Za współpracę w projekcie, ciekawe 
i trwałe efekty naszej pracy zostaliśmy 
nagrodzeni przez Biuro eTwinning Kra-
jową Odznakę Jakości. Cieszymy się -  bo 
przez udział w projekcie włączyliśmy się 
ogólnopolską akcje informacyjną o tym 
nowotworze i jego wczesnej profilaktyce.
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JAK WRÓCIĆ DO SPRAWNOŚCI  
PO PRZECHOROWANIU COVID-19 – CZĘŚĆ DRUGA
PORADY FIZJOTERAPEUTY IZABELI ANCUKIEWICZ
Świadomy powrót do sprawności po przechorowaniu Covid-19 jest możliwy z zastosowaniem od-
powiednich zaleceń i bieżącą kontrolą sprawności. Samodzielna rehabilitacja post Covid powinna 
uwzględniać techniki oddechowe i łagodzące duszność, ćwiczenia fizyczne, umiejętne radzenie sobie 
z codziennymi aktywnościami oraz ćwiczenia wzmacniające pamięć i koncentrację. 

1. Czerniaki najczęściej pojawiają się 
na skórze, ale mogą tez występować  
w obrębie ust, nosa czy gałki ocznej.

2. Co roku lekarze notują w Polsce 3700-
4000 nowych zachorowań na czer-
niaka. Pod względem rosnącej liczby 
zachorowań to pierwszy z kolei nowo-
twór u mężczyzn i drugi u kobiet. 

3. W Polsce umieralność na tę choro-
bę jest o 20% wyższa niż w Europie, 
przy około 40% mniejszej częstości 
zachorowań. 

4. W profilaktyce czerniaka ważne jest 
unikanie długotrwałego przebywa-

Garść ważnych informacji:

Maria Wiśniewska - Płachta 
 koordynator projektu

nia na słońcu i korzystania z solarium, 
samodzielna kontrola znamion barw-
nikowych na skórze. 

5. Wystarczy przynajmniej raz w roku 
obejrzeć swoje znamiona u lekarza 
specjalisty i obserwować czy nie poja-
wiły się nowe.

6. ABCDE – to pierwsze litery pięciu 
kryteriów oceny zmamienia barw-
nikowego: A – asymetria, B – brzegi 
nieregularne, poszarpane, C – ciem-
ny kolor, D – duża średnica, powyżej 
6 mm, E – ewolucja zmiany kształtu, 
koloru, wielkości.

Kto jest narażony? Osoby o jasnej 
karnacji, jasnych lub rudych wło-
sach i niebieskich tęczówkach, często 
się opalające, nie stosujące ochrony 
przeciwsłonecznej, pracujące fizycz-
nie na zewnątrz, mające skłonności 
do oparzeń słonecznych.

PAMIęTAJ! 
Wczesne wykrycie czerniaka i roz-
poczęcie odpowiedniego leczenia 
daje szanse na całkowite wyleczenie.

ZDROWIE

Planując trening 
zdrowotny należy 
założyć systematycz-
ność jego wykony-
wania, stopniowanie 
wysiłku w zakresie 
czasu trwania ak-
tywności i poko-
nywanych oporów, 
rozgrzewkę oraz 

relaksację i inne formy odpoczynku.  
W przypadku wystąpienia niepokoją-
cych objawów w czasie trwania ćwiczeń 
takich jak ucisk w klatce piersiowej, ból,  
nagła duszność, zawroty głowy należy 
aktywność przerwać i skontaktować się 
z lekarzem. Ważne jest bezpieczeństwo 
w czasie ćwiczeń, wygodna odzież, obu-
wie amortyzujące. Rozgrzewka powinna 
trwać minimum 5 minut, a po zakończe-
niu ćwiczeń warto poświęcić czas na wy-
ciszenie i ochłonięcie organizmu. 

Ćwiczenia fizyczne są ważną częścią 
procesu rekonwalescencji po przebyciu 

Covid-19. Wysiłek fizyczny ma na celu 
poprawienie kondycji i siły mięśni, zła-
godzenie duszności, usprawnienie rów-
nowagi i koordynacji ruchowej.

W planie treningu zdrowotnego po-
winny znaleźć się ćwiczenia umiarko-
wane, wzmacniające mięśnie, ćwiczenia 
rozciągające oraz relaksacyjne. Zaleca się 
ćwiczyć pięć razy w tygodniu w czasie 
20 do 30 minut, podejmować zamiennie 
aktywności lżejsze z mocniejszymi, robić 
przerwy na odpoczynek. 

Przykładem aktywności umiarkowa-
nych są ćwiczenia aerobowe, które pole-
gają na zwiększonej wymianie tlenowej 
i tym samym przyspieszają metabolizm. 
Szczególnie są zalecane dla seniorów, 
osób z nadwagą i pacjentów kardiolo-
gicznych. Prowadzone systematycznie  
i ze stopniową zwiększanym czasem 
trwania warunkują lepszą pracę serca 
i poprawę wydolności. Należą do nich 
dłuższe aktywności typu marsze, jazda na 
rowerze klasycznym lub stacjonarnym, 

pływanie, nordic walking, umiarkowane 
ćwiczenia przy muzyce, trucht. W wa-
runkach domowych można swobodnie 
zaczynać od marszu w miejscu z wyso-
kim unoszeniem kolan lub naprzemien-
ne wchodzenie i schodzenie na stopień.  
Tempo ćwiczeń powinno być konwersa-
cyjne tzn. takie, przy którym  możemy 
sobie pozwolić na wymianę zdań.

Ćwiczenia wzmacniające mięśnie na-
leży wykonywać 2 do 3 razy w tygodniu 
w seriach po 10 powtórzeń z przerwa-
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NA UPAŁY
KĄCIK KULINARNY

SKŁADNIKI:
•	 1 kg steku z rostbefu
•	 4 łyżki musztardy

Po upływie tego czasu nagrzewamy pie-
karnik do 250 stopni. Wkładamy mięso 
i po 10 minutach wyłączamy. Nie otwie-
ramy piekarnika i  czekamy 2  godziny, 
aż dokładnie wystygnie. Dopiero wtedy 
wyciągamy mięso i kroimy w plastry.

W tym czasie gotujemy fasolkę i umyte 
ziemniaki. Gdy nieco przestygną, układa-
my na talerzu wszystkie składniki sałatki: 
plastry mięsa, pomidorki, ziemniaki, fa-
solkę i kilka listków bazylii. Cytrynę kro-
imy na 6 cząstek i kładziemy obok. Dopra-
wiamy solą i pieprzem i skrapiamy oliwą.

         Smacznego!

Po trzech sezonach spędzonych w klasie B rozgrywek organizowanych przez  
Małopolski Związek Piłki Nożnej - Podokręg w Brzesku, LKS Temida Złota powró-
ci jesienią na A-klasowe boiska. Stanie się tak dzięki wywalczonemu mistrzostwu 
B-klasy! Zarząd Podokręgu zdecydował, że po sezonie 2020/2021 do wyższej klasy 
rozgrywkowej awansuje tylko jedna, zwycięska drużyna, a sama A-klasa ma liczyć 
14 zespołów (obecnie 15).

ZDROWIE

mi na odpoczynek. Należy wzmacniać 
cały gorset mięśniowy, a więc kończyny 
dolne i górne, brzuch i grzbiet. Zamiast 
ciężarków można z powodzeniem zasto-
sować butelki plastikowe z wodą, które 
będą stanowiły opór. Podobnie jak we 
wcześniej omawianym rodzaju aktyw-
ności należy stopniować czas trwania  
i ilość powtórzeń. Podczas tego rodzaju 
ćwiczeń warto pamiętać o prawidłowej 
postawie ciała. Bardzo istotne jest mia-
rowe oddychanie. 

Wdrożenie programu rehabilitacji post 
Covid wiąże się z edukacją pacjentów na 
temat usprawniania. Krajowa Izba Fizjote-
rapeutów współpracując ze Światową Or-
ganizacją Zdrowia opracowała poradnik, 
w którym zawarte są niezbędne informa-

cje na temat zaleceń wykonywanych ćwi-
czeń. Filmy instruktażowe poprowadzą 
krok po kroku  kompletną rehabilitację. 

Poradnik „Wsparcie w samodzielnej 
rehabilitacji po przebyciu choroby zwią-

zanej z Covid-19” jest dostępny na stro-
nie internetowej www.fizjoterapiaporu-
sza.pl. Zachęcam do lektury.

Izabela Ancukiewicz

Sałatka z pieczoną wołowiną, młodymi ziemniakami i fasolką
•	 2 ząbki czosnku
•	 oliwa
•	 150 g fasolki szparagowej
•	 16 sztuk młodych ziemniaków
•	 garść pomidorków koktajlowych
•	 garść świeżej bazylii
•	 cytryna
•	 sól i pieprz do smaku

PRZYGOTOWANIE:
Wołowinę myjemy i  smarujemy 
musztardą z drobno posiekanym czosn-
kiem oraz odrobiną oliwy. Pozostawiamy 
na 2 godziny w temperaturze pokojowej. 

SPORT W GMINIE CZCHÓW

TEMIDA ZŁOTA Z AWANSEM DO A-KLASY!  
– felieton Rafała Kopytko

Po trzech sezonach spędzonych w kla-
sie B rozgrywek organizowanych przez 
Małopolski Związek Piłki Nożnej - Po-
dokręg w Brzesku, LKS Temida Złota 

powróci jesienią na A-klasowe boiska. 
Stanie się tak dzięki wywalczonemu mi-
strzostwu B-klasy! Zarząd Podokręgu 
zdecydował, że po sezonie 2020/2021 

do wyższej klasy rozgrywkowej awan-
suje tylko jedna, zwycięska drużyna, 
a sama A-klasa ma liczyć 14 zespołów  
(obecnie 15).
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Awans przypieczętowało znakomite, ostatnie dla Temidy, 
wyjazdowe spotkanie z Błękitnymi Przyborów w ramach zale-
głej, 8. kolejki rozgrywek. O klasie zawodników Temidy niech 
świadczy fragment wpisu na profilu Błękitnych na Facebooku: 
„Cały zespół składa wielkie gratulacje naszemu rywalowi, dru-
żynie LKS Temida Złota za zasłużenie wywalczony awans do 
„KEEZA” Klasy A, oraz za świetny mecz przeciwko Błękitnym. 
Życzymy powodzenia w wyższej klasie rozgrywkowej!”.

Temida Złota rywalizowała o awans w KEEZA B-klasie je-
dynie z siedmioma drużynami. Pod koniec rozgrywek wycofała 
się dodatkowo druga drużyna CANPACK Okocimskiego Brze-
sko. Ta mała ilość drużyn to efekt poprzedniego, pandemicz-
nego sezonu. Nie odbyła się wtedy wiosenna runda rewanżowa  
i podjęto decyzję, że żadna drużyna nie spadnie do niższej kla-
sy rozgrywkowej. Dodatkowo kilka klubów zawiesiło funkcjo-
nowanie drugich drużyn, bądź w ogóle zaprzestało działalno-
ści z różnych, najczęściej finansowych i kadrowych, powodów. 
Niewielka ilość rywali była więc znakomitą szansą, by to wła-
śnie w sezonie 2020/2021 poszukać możliwości awansu.

Temida zagrała na boisku 12 spotkań: dziewięć z nich za-
kończyło się wygraną, dwa - remisem, a jedno - porażką. Dało 
to w sumie 29 punktów. Dodatkowe 6 punktów „wpadło” za 
walkowery - w pierwszej kolejce do Złotej nie przyjechała dru-
żyna Błękitnych Przyborów, natomiast w ostatniej kolejce miał 
się odbyć pojedynek z wycofaną, drugą drużyną Okocimskie-
go. Łącznie Temida zgromadziła więc 35 punktów i wygrała 
ligę „o włos” z Wiślanami z Woli Przemykowskiej, którzy na 
swoim koncie odnotowali zaledwie jeden punkt mniej.

W rozgrywkach wzięło udział 29 zawodników. Byli to  
w kolejności alfabetycznej: Maciej Baka, Daniel Biłos, Patryk 
Bodziony, Marcin Damian, Wojciech Drużkowski, Wiktor Gny-
la, Grzegorz Gruszkowski, Igor Gurgul, Michał Gwóźdź, Daniel 
Jaje, Norbert Jurkiewicz, Patryk Kopytko, Robert Krakowski, 
Jakub Łach, Paweł Mazgaj, Dominik Mleczko, Paweł Pachota, 
Kamil Piech, Kornel Płaneta, Szymon Potoczek, Mateusz Pu-
dełek, Daniel Repetowski, Łukasz Sacha, Jacek Suchan, Maciej 
Suchan, Paweł Trepa, Mateusz Waloch, Dawid Wiewióra i Woj-

ciech Wilk. Duża rotacja w drużynie wynikała przede wszystkim 
z tego, że wielu zawodników pracuje na co dzień zagranicą.

We wszystkich meczach zagrali: kapitan Robert Krakow-
ski i Daniel Jaje. Wysoką frekwencję odnotowali także Patryk 
Bodziony i Patryk Kopytko. Królami strzelców zostali  Daniel 
Biłos i Wojciech Drużkowski, którzy strzelili po dziewięć goli. 
Kolejne miejsce w tej rywalizacji, z sześcioma bramkami na 
koncie, zdobył grający trener drużyny Paweł Pachota. Był to 
jego pierwszy, a zakończony mistrzostwem, sezon w Temidzie, 
po rezygnacji z funkcji szkoleniowca w Tymonie Tymowa.

Sukces klubu to także efekt ciężkiej pracy i zaangażowania 
prezesa Jacka Suchana, który nie tylko wspierał drużynę na 
boisku, ale także osobiście dbał o murawę i cały obiekt oraz 
czuwał nad prawidłowym funkcjonowaniem klubu. Organiza-
cyjnie pomagał mu Rafał Kopytko – kierownik drużyny, który 
zajmował się sprawami transferów i uprawnień zawodników, 
dokumentacją meczową i innymi, administracyjnymi sprawa-
mi. Słowa uznania należą się także Grzegorzowi Halatowi.

SPORT W GMINIE CZCHÓW

Nowoczesne metody szkolenia
Kadra wykwalifikowanych trenerów
Treningi: grupowe, indywidualne
Szkolenia z zakresu tenisa stołowego
Obozy szkoleniowe w kraju i za granicą
Zajęcia na jednym z najnowocześniejszych
robotów na świecie

+48 790 608 602

mateusz.malik@interia.pl
Table Tennis Academy Z  N A M I !

R E K L A M A
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SPORT W GMINIE CZCHÓW

Działanie i sukcesy klubu możliwe są dzięki dofinansowa-
niu z budżetu Gminy Czchów. Za pośrednictwem Miejskiego 
Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie opłacane są 
między innymi: opieka medyczna podczas meczy, transport na 
spotkania wyjazdowe, wynagrodzenie trenera, regulaminowe 
opłaty na rzecz Małopolskiego ZPN, ubezpieczenie zawod-
ników, obsada sędziowska, itd. Bardzo dziękujemy władzom 
gminy, z Burmistrzem Czchowa Markiem Chudobą na czele, 
radnym Rady Miejskiej w Czchowie oraz Pani Dyrektor Elż-
biecie Ogieli wraz z pracownikami MOKSiR-u, za wszelkie 
wsparcie i pomoc w funkcjonowaniu klubu.

Wielkie podziękowania dla naszych wiernych kibiców, któ-
rzy, także na wyjazdach, licznie wspierają nas podczas meczy.

Warto dodać, że w rozgrywkach ligowych bierze udział 
również juniorska drużyna Temidy Złota, która po czterech 
kolejkach zajmuje wysokie, drugie miejsce w tabeli. 

NA ŚLIWKOWYM SZLAKU

NA ŚLIWKOWYM SZLAKU DZIEJE SIĘ
Historycznie potwierdzony jest fakt, że Czchów leżał na szlaku handlowym z Węgier do Krakowa. 
Obecnie słyszymy, że nasza gmina leży na śliwkowym szlaku. Obydwie informację są prawdziwie. 
Kiedyś nasze miasteczko tętniło życiem, a handel obfitował w swoją różnorodność. Było gwarno  
i kolorowo. Dzisiaj na fioletowo maluje się nasz szlak, mamy lokalne rękodzieło, wyjątko-
we markowe imprezy, a także ekologiczne, zdrowe i pyszne owoce, warzywa. Z tego 
wszystkiego dbając o podstawowe potrzeby turysty, a więc o żołądek zaprosiliśmy 
wszystkich na degustację naszych produktów lokalnych. 

Było zdecydowanie śliwkowo: ciasta ze śliwką, powidło, nutel-
la śliwkowa, pasztet i schab ze śliwką, polędwica faszerowana, 
pierogi, śliwka w syropie i bigos ze śliwkami i grzybami. Do 
tego należy dodać jeszcze prawdziwy wiejski chleb ze smalcem, 
ogórki, soki miętowy, malinowy i porzeczkowy. Takie właśnie 
stoisko stało na dziedzińcu i  zapraszało na degustację. W nie-
dzielę odwiedziło nas pond 200 osób, a połowa z nich zosta-
wiła swój podpis na liście „obecności”. Byli to zarówno turyści  
z bliższa i z dalsza. Około 18-tej również dotarli turyści  

Materiał promocyjny opracowany przy współpracy ze Stowarzyszeniem „Na Śliwkowym Szlaku” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach realizacji operacji pn. 
„Wdrożenie marki ponadlokalnej Śliwkowy Szlak®” w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społecz-

ność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020. Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”

z Krosna, Sanoka, Jasła, Nowego Sącza. Było bardzo sympa-
tycznie bo jak to się mówi „człowiek głodny – to zły” u nas  
w ogóle się nie sprawdzało, a do tego jeszcze widoki zapierające 
dech w piersiach i atrakcje historyczne ze średniowiecza. 

Akcja powiązana była z realizacją „Partnerskich inicjatyw 
lokalnych związanych z marką”, na którą zapraszał Miejski Ośro-
dek Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie we współpracy ze 
Stowarzyszeniem „Na Śliwkowym Szlaku”. 

E. Ogiela

Zapraszamy, już od końca sierpnia, na ligowe mecze  
w A-klasie, a w szczególności na gminne derby z ekipą Tymona 
Tymowa! Do zobaczenia! Rafał Kopytko 

kierownik drużyny LKS Temida Złota
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DAWNO,  DAWNO TEMU

CMENTARZ CHOLERYCZNY W CZCHOWIE

HARCERZE ZREALIZOWALI PROJEKT SPOŁECZNY 
„PAMIĘĆ HISTORII ŻYJE W NAS”

Grudzień rozpoczęliśmy od realizacji Projektu Społecznego „Ogród skalny na Cmentarzu Epidemio-
logicznym w Czchowie”. Realizacja projektu objęła dwa spotkania w ramach których uczestnicy pro-
jektu poznali historię miejsca, na terenie którego był realizowany projekt oraz podjęli się pracy nad 
oczyszczeniem drogi prowadzącej do Cmentarza Epidemiologicznego w Czchowie.

Grudzień rozpoczęliśmy od realizacji Projektu Społecznego „Ogród skalny na Cmentarzu Epidemio-
logicznym w Czchowie”. Realizacja projektu objęła dwa spotkania w ramach których uczestnicy pro-
jektu poznali historię miejsca, na terenie którego był realizowany projekt oraz podjęli się pracy nad 
oczyszczeniem drogi prowadzącej do Cmentarza Epidemiologicznego w Czchowie.

Dokonali przecinki zarośli oraz wysokich traw, delikatnie 
skorygowali uformowania terenu po którym biegła droga 
zasypując co większe koleiny, a także wyeksponowali ta-
bliczki informacyjne. Ponadto podjęli się oni pracy nad 
przetransportowaniem oraz rozładunkiem dużego mate-
riału skalnego na teren cmentarza, uformowania skalnego 
ogrodu, uzupełnienia obszarów pomiędzy skałami ziemią, 
która posłuży jako podłoże dla roślin oraz obsadzenie 
dwóch boków cmentarza, 50 sadzonkami sosny, pozyska-
nymi w ramach akcji „Sadzimy drzewa z prezydentem”. 

Harcerze zajęli się także uporządkowaniem terenu 
cmentarza, w ramach którego zajęli się oni wygrabie-
niem liści oraz usunięciem wystających z ziemi ostrych 
elementów, takich jak kamienie czy zdrewniałe łodygi ro-
ślin, które mogłyby uszkodzić folię, wyznaczeniem obsza-
ru na którym została rozłożona folia ogrodnicza, a także 
jej rozłożeniem, zakotwiczeniem oraz zabezpieczeniem 
jej brzegów. Ponadto, gdy ogród został już uformowany 
dzieciaki zajęły się wyściółkowaniem obszaru dookoła 

skalnego ogrodu korą, zasadzeniem kilku roślin na jego obszarze 
oraz pozyskaniem drobnych skał do dekoracji ogrodu z otaczające-
go cmentarz lasu.

                  Krzysztof Orłowicz

Harcerze z 3DH „Czchowskie Orły” z PSP w Czchowie 
w dniu 25 maja 2021r. podjęli się realizacji projektu spo-
łecznego „Pamięć historii żyje w nas” w ramach, którego 
zasadzili krzewy róż rabatowych na grobach  żołnierskich 
na cmentarzu w Czchowi. Uzupełnieniem działań był rajd 

do Jamnej w dniu 5 czerwca, gdzie odwiedziliśmy miejsca pamięci 
związane z bitwą batalionu „Barbara” i pacyfikacją wsi. 

Z harcerskim pozdrowieniem  
Czuwaj!   

hm. Maria Motyka
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TAJEMNICE ZAMKOWEGO WZGÓRZA
AUTORKA: EDYTA CZYŻYCKA

się na jakiegoś zbłąkanego rycerza albo 
wyratowaliście z opresji damę, którą po-
niósł narowisty rumak lub napadli zbój-
cy – chichotała dziewczyna.

Eryk i Sebek stanęli jak wryci, 
spojrzeli po sobie wymownie, a na 
ich twarzach wymalowało się wielkie  
zdziwienie.

– Czy ty nas śledziłaś? Przyznaj 
się! A może ktoś już doniósł ci o tym 
wszystkim, co się wczoraj wydarzyło? 
Mów prawdę, bo i tak się dowiemy! – 
jednocześnie naskoczyli na dziewczynę  
kuzyni.

– O czym wy w ogóle mówicie?! Zu-
pełnie wam odbiło??? Nie wiem, gdzie 
się wczoraj włóczyliście, ani co robili-
ście! Nikt was nie śledził! I w ogóle, co 
macie w tych łepetynach, że podejrze-
wacie mnie o coś takiego! Tym razem to 
już naprawdę przegięliście! – Miśka ki-
piała ze złości niczym czajnik z gotującą 
się wodą.

Eryk i Seba, widząc reakcję rozsier-
dzonej kuzynki, poczuli, że tym razem 
naprawdę przesadzili. Ale przecież nie 
chcieli jej o nic oskarżać! Po prostu nie 
wiedzieli, jakim cudem dowiedziała się 
o ich wczorajszej przygodzie w leśnych 
ostępach. 

– Wierzymy ci, naprawdę – dobro-
tliwie przemówił Eryk – ale skąd wie-
działaś, że wczoraj pomogliśmy pięknej 
damie, która straciła orientację w terenie 
i zgubiła się w puszczy?

– Eeeee, ja o niczym takim nie wie-
działam. Po prostu puściłam wodze 
wyobraźni i tak chlapałam ozorem, co 
mi ślina na niego przyniosła i podpo-
wiedziała wyobraźnia. Cały wczorajszy 
dzień pracowałam z Miłosławą przy 
farbowaniu płócien i nie miałam o was 
żadnych wiadomości – tłumaczyła zaist-
niałą sytuację Michalina.

– Bo widzisz, Misiu, twoje słowa 
zabrzmiały tak, jakbyś dobrze wiedzia-
ła, o czym chcemy ci dziś opowiedzieć. 
A my naprawdę pomogliśmy wydostać 
się z puszczy jednej z dam dworu króla 
Kazimierza. Damę tę poniósł spłoszony 
koń i zupełnie straciła orientację w tere-
nie. Błądziła przez kilka godzin, krążąc 
dookoła i nie mogąc znaleźć właści-
wych ścieżek. Przedstawiła nam się jako 

Odcinek 

8
Gdy pierwsze promienie słońca 

przebiły się już przez szpary słomia-
nej strzechy, cała trójka była zupełnie 
wybudzona. Michalina z wielką cie-
kawością czekała na informacje, które 
wczoraj z takim zapałem obiecywali jej 
kuzyni. Chciała wiedzieć, co pochłonęło 
ich uwagę tak bardzo, że na cały dzień 
zapomnieli o jej istnieniu i o tym, że 
pewno martwi się o ich bezpieczeństwo. 
Poza tym była na nich zła, że kolejny 
raz nie zechcieli jej zaszczycić udziałem  
w swoich eklsploracjach. Bo co? Bo 
była dziewczyną? I co z tego?! Przynaj-
mniej była rozsądna i miała trochę oleju  
w głowie, co zdecydowanie ograniczało-
by możliwość popadnięcia w jakieś nie-
oczekiwane tarapaty.

– Miśka, czy jesteś gotowa na la-
winę cennych informacji? Ale takich, 
które zupełnie zmienią twój pogląd na 
średniowiecze i żyjących w nim ludzi? – 
przemówił wyniośle Eryk, gestykulując 
przy tym niczym książę. – Bo jeśli nie, 
to lepiej zrezygnuj z naszej opowieści  
i oszczędź sobie wielogodzinnych roz-
myślań. 

– Chętnie was wysłucham, chłopcy 
– odparła szczerze rozbawiona Michali-
na – tym bardziej, że nie spodziewam się 
żadnych rewelacji płynących z tych opo-
wieści. Na pewno przemierzyliście gęste 
bory i napotkaliście dziką zwierzynę, nic 
poza tym. No może jeszcze natknęliście 

Wszebora i zdradziła, że jej zajęciem na 
królewskim dworze jest śpiew i gra na 
drumli. Nawet zanuciła nam kilka pieśni 
i powiem ci, Miśka… – Eryk zupełnie 
zatonął w marzeniach – że słowiki mogą 
jej pozazdrościć tak anielsko czystego  
i melodyjnego głosu…

Sebek, widząc minę nieobecnego 
Eryka i słuchając jego słodkich wyznań, 
zanosił się śmiechem, robił cudaczne 
miny i gestykulował teatralnie, naśladu-
jąc wzdychania zauroczonego kuzyna. 
Michalina zaś przyglądała się chłopcom 
z rozbawieniem i politowaniem, bo obaj 
zachowywali się, jakby dostali hyzia. 

– Eryku, ochłoń już i zejdź na ziemię. 
Lepiej opowiedz po kolei, co się wczoraj 
wydarzyło, bo mam nieodparte wraże-
nie, że piękna Wszebora nie jest jedy-
nym istotnym elementem tej opowie-
ści – przemówiła spokojnie Michalina  
i mrugnęła porozumiewawczo okiem do 
wciąż rechoczącego Sebka.

Minęło jeszcze kilka chwil, zanim 
zauroczony chłopak wrócił do pełni 
świadomości, choć widać było, że jego 
myśli raz po raz wracają do urodziwej 
damy…

– Jak ci wiadomo – zaczął swą opo-
wieść Eryk – wyruszyliśmy wczoraj rano 
na poszukiwania zagubionego królew-
skiego sygnetu, ale że przez kilka godzin 
nie natrafiliśmy na nic godnego uwagi, 
postanowiliśmy się dokładniej rozejrzeć 
po okolicy i porównać ją z tą, którą zna-
my ze współczesności, czyli z  XXI wie-
ku. Obeszliśmy spory kawał terenu, my-
ślę, że dobrych kilkanaście kilometrów 
i oprócz spłoszonych naszą obecnością 
dzikich zwierząt, nie spotkaliśmy żywej 
duszy. Do czasu… – tu Eryk tajemniczo 
zawiesił głos. Gdy mijaliśmy strumień  
i kolejny wykrot, ujrzeliśmy starszą ko-
bietę, która zrywała młode pędy drzew  
i krzewów, starannie zawijała je  
w płótno, żywo przy tym gestykulując 
i mamrocząc coś niewyraźnie pod no-
sem. Mieliśmy nadzieję, że uda nam się 
bezszelestnie przemknąć na drugą stro-
nę, gdyż zachowanie i wygląd staruszki 
przejmowały nas lękiem. Było tak za-
pewne za sprawą opowieści o Babie Ja-
dze, które często w dzieciństwie opowia-
dali nam dziadkowie… Wszystko szło 
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le mnie to nie dziwi. Nie każdy wie, co 
znaczy być taktownym i dyskretnym… 
Ale do rzeczy. Po tym całym zajściu  
z rozwrzeszczaną Mścigniewą postano-
wiliśmy wracać do grodu. Droga powrot-
na niezmiernie się dłużyła, więc dość 
często robiliśmy sobie krótkie postoje. 
Podczas ostatniego z nich do naszych 
uszu dotarło głośne lamentowanie i za-
wodzenie. Wszyscy wytężyliśmy słuch 
i próbowaliśmy odnaleźć wzrokiem tę 
nieszczęsną istotę, pomstującą na sy-
tuację, w której się znalazła. Nie trwało 
długo, a spośród zieleni liści wyłoniła 
się kobieca postać. Gdy nas dostrzegła, 
szybko zeskoczyła z konia i podbiegła 
w naszą stronę. Niemal natychmiast 
uśmiech rozjaśnił jej zalaną łzami twa-
rzyczkę. Przywitała nas z nieukrywaną 
radością i opowiedziała o nieszczęściu, 
które ją spotkało. O tym, jak to rumak 
spłoszył się dzikiego ptactwa, pogalo-
pował przed siebie, a ona straciła orien-

po naszej myśli, aż do chwili, gdy skra-
dający się Sieciech potknął się o wystają-
ce korzenie i runął jak długi w dół jaru. 
Słysząc nieodległe jęki i złorzeczenia, 
staruszka rozejrzała się dookoła i po-
częła wrzeszczeć, że zaraz znajdzie tego, 
kto zakłóca jej spokój i wymierzy mu 
należną karę. Taki strach nas obleciał, że 
nie wiadomo jak i kiedy, przedarliśmy 
się przez gęstwinę, wdrapaliśmy się po 
stromym zboczu i zostawiliśmy wrzesz-
czącą babę daleko za plecami. Gdy już 
mogliśmy spokojnie odetchnąć, Doma-
goj opowiedział nam, że zapewne była to 
Mścigniewa, zielarka i znachorka żyjąca 
w tutejszych borach. Słynęła ona w całej 
okolicy ze swojej leczniczej wiedzy, ale i 
z mało towarzyskiego usposobienia. Na 
samo wspomnienie tego spotkania mam 
gęsią skórkę, a ty, Sebciu?

– Ja? Ja to w ogóle wolę sobie jej nie 
przypominać, bo od razu przychodzi mi 
na myśl, że na pewno rzuciła na nas jakąś 
klątwę albo urok, na przykład jakieś sza-
leńcze zauroczenie, czy coś…– to mó-
wiąc, Sebek wybuchnął gromkim śmie-
chem i szturchnął Michalinę łokciem, 
szukając u niej aprobaty swoich słów. 

– Bardzo śmieszne, naprawdę, koń 
by się uśmiał z twojego poczucia hu-
moru – zirytował się Eryk. – To ja tu 
poważnie podchodzę do sprawy, a ty ze 
wszystkiego robisz cyrk. Zresztą wca-

POWIEŚĆ W ODCINKACH
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tację i nie mogła znaleźć drogi powrot-
nej. Kluczyła wśród drzew i parowów,  
a wszystkie wydawały jej się identyczne. 
Na szczęście Opatrzność zesłała jej nas i 
mogła cało i zdrowo wrócić do królew-
skiej świty. W podzięce zostawiła te oto 
rękawiczki i obiecała, że wspomni kró-
lowi o zacnym i honorowym czynie, ja-
kiego dokonaliśmy, ratując jej bezbron-
ną i zrozpaczoną osobę… Kończąc swą 
opowieść Eryk wyciągnął zza pazuchy 
wytworne skórzane rękawiczki i podał je 
Michalinie, aby ta mogła zweryfikować 
prawdziwość całej historii. Dziewczyna 
ucieszyła się, że choć raz jej kuzyni nie 
wpadli w tarapaty, wręcz przeciwnie – 
zachowali sią jak prawdziwi mężczyźni, 
otoczyli damę swą opieką i udzielili  po-
mocy. Cała trójka zapewne jeszcze długo 
rozprawiałaby nad wydarzeniami mi-
nionego dnia, gdyby nie głos Miłosławy, 
który wzywał ich na śniadanie. Zręcznie 
więc poprawili swoje posłania i nie-
zwłocznie udali się na posiłek, bo głód 
dawał im się już mocno we znaki. Gdy 
uprzątali statki po skończonym posiłku, 
na trakcie od strony baszty dało się sły-
szeć jakieś poruszenie. Był to królewski 
posłaniec, który wypytywał mieszczan 
o miejsce pobytu dzielnych wybawców 
Wszebory… 

Ciąg dalszy nastąpi…

ZNÓW O NAS W TyM RAZEM W DZIEŃ DOBRy TVN
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NOWY WÓZ  
STRAŻACKI  
DLA TYMOWEJ

PRZYSTAŃ NA KAWĘ…  
– nowe miejsce w Czchowie

KAWIARNIA MIÓD I WANILIA  
WRÓCIŁA DO RYNKU W CZCHOWIE

22 maja 2021 OSP Tymowa przyprowa-
dziła średni samochód bojowy ratowniczo 
gaśniczy marki Daf model 75CF. Samo-
chód został wyprodukowany w 2001 roku. 
Kabina może pomieścić 8 osobowy zastęp. 
Na wyposażeniu znajduje się m.in zbior-
nik wody o pojemności 3800 litrów oraz 
200 litrowy zbiornik środka pianotwórcze-
go. Całość zasila autopompa Rosenbauer.

„Bogu na chwałę  
i ludziom na pożytek”

Nowy lokal na gastronomicznej mapie 
Czchowa.

Przy ulicy Sądeckiej 36 , budynek po 
dawnym sklepie przeszedł metamorfozę 
i stał się siedzibą małej, przytulnej ka-
wiarni.

Lokal serwuje dobra kawę, lody gał-
kowe, domowe ciasta  oraz napoje i piwo.

Goście mogą zasmakować w klasycz-
nych ciastach ale też popróbować pomy-
słów właścicielki. 

Czynny codziennie od 11.00 do 
19.00

W ofercie kawa, lody,  ciasta i miła atmosfera… 
Właściciel zaprasza codziennie od 10.00 do 18.00

Fo
to

 F
ili

p 
Le

bi
ec

ki
  

Fo
to

 F
ili

p 
Le

bi
ec

ki
  



CZAS CZCHOWA40

� Działkę o pow. 0,33 ha w Czchowie (Gawędówka), kontakt 600 301 733
� Działkę o pow. 0,42 ha w Czchowie (Machulec), kontakt 790641028
� Dom w Czchowie, ul. Rynek 8, kontakt 601818997
� Działkę o powierzchni 14 arów, położoną w Czchowie przy ul. 

Dworskiej. Warunki zabudowy oraz media. Kontakt: 697-704-990.
� Działkę w Czchowie o pow. 0,19 ha, kontakt 601818997
� Działkę budowlaną o pow. ok. 1000 m2 w Czchowie przy  

ul. Pęcherska Góra.Więcej informacjipod nr tel: 507 987 287
� Działkę budowlaną 53a w miejscowości Piaski Drużków.  

Kontakt tel. 604317668
� Ponton 3 m, 4 os. (morski, sztywna podłoga) plus silnik elek-

tryczny Minn Kota nieużywany, pompa, pokrowiec, wózek  
i inne akcesoria. Tel. 48 602 555 274

� Działkę o pow. 0,86 ha w miejscowości Złota. W tym są dwie 
działki budowlane o pow. 0,20 ha reszta to łąka. Na działce jest 
studnia z wodą i piwnica w ziemi.Cena za ar 500.00 zł.  
Kontakt 604224136

� Kompresor Pomet o wydajności ok. 890 l/min, butla o poj. 395L, 
silinik 5.5 KW cena 2800. Kontakt 881096670

� Działkę budowlaną o pow. 30 ar w Czchowie, ulica Spacerowa 21. 
Kontakt 73051880

� Silnik 5.5 KW – 500 zł, silnik 0,75 KW – 120 zł, silnik 0,6 KW – 
100 zł, reduktor WD – 250 wraz z silnikiem 22 KW –1000 zł.  
Telefon 697488455

DROBNE OGŁOSZENIA

SPRZEDAM WYNAJMę

W związku z tym, że Czas Czchowa jest teraz bezpłatny 
– zamieszczenie ogłoszenia w tej rubryce kosztuje 10 zł 
za jedno ogłoszenie

� Rębak do gałęzi, zapinany do traktora z możliwością  
workowania zrebki.

NA WESOŁO… ZNALEZIONE W ODMęTACH INTERNETÓW
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ZARZĄDZENIA I ROZPORZĄDZENIA
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O/CZCHÓW, ul. KraKOWsKa 10, tel. 14/663 61 09
POK CZCHÓW, ryneK 3, tel. 14/663 60 17



Spraw radość

swojemu dziecku !!!

Firma Handlowo-Usługowa
Justyna Gądek
Albanos-Jurków

SKŁAD ZŁOMU oraz 
METALI KOLOROWYCH

Węgiel z kopalń
Mysłowice
Wujek
Staszic

SKŁAD OPAŁU

kontakt
146842044
604240524

www.albanos-jurkow.pl

KONKURENCYJNE CENY

możliwość odbioru złomu od klienta

MOŻLWOŚC NEGOCJACJI CEN



CZAS CZCHOWA48� ROLETY
� FASADY ALUMINIOWE
�	 ŻALUZJE	FASADOWE	I	OKIENNE

�	 DORADZTWO	I	POMOC	W	ZAKRESIE	STOLARKI
�	 SPECJALISTYCZNE	MONTAŻE
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REMONTY
WYKOŃCZENIA

TOMASZ 
PIOTROWSKI

785 349 483



WŁADYSŁAW OSADA – właściciel
Firma Produkcyjno - Usługowo - Handlowa






